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Одного робітника убито й багато поранено; 44 робітників аре
штовано; між пораненими кільканацять поліцаїв.

16 робітників арештовано; поліція зробила рейд на Укр. Роб. 
Дім І забрала чотири револьвери й чотири кріси, 

яких уживається на сцені.
ВІДПРАВЛЯЮТЬ РОБІТНИКІВ 

З ДЕПАРТАМЕНТУ.

ОТТАВА, Онт., 6 липня. В 
департаменті внутрішніх справ 
відправлено до сьогодні 461 
постійних робітників, а 155 ін
шим дано заинтти в інших де
партаментах. Таку відповідь 
дав сьогодні в гіарлнменті у 
відповідь на запит посла Т. Г. 
Морфі, міністер внутрішніх 
справ. Крім цього відправле
но 126 тимчасових робітників.

Слідуючі два тижні — це тижні з'їздів українських робіт- 
ничо-фармерськнх організацій в Канаді. Більша половина 

; делегатів е вже у Вінніпегу. З'їзди заповідаються не тільки 
дено чотири револьвери й чо великі, але й важливі з огляду на цей виїмково тяжкий час 
тири кріси для вжитку на сце економічної кризи, безробіття та поліційного терору, що зараз 
ні, які сконфісковано. Дозвіл шаліє в Канаді.

ка демонстрація безробітних. 
Демонстранти рушили дО б) - 
димку сойму, але поліція їх ро
зігнала.

“Експрес Поранин" повідом- 
ляе, що " напередодні демон
страції в місті поширювали ко
муністичні відозви, де робітни
ків закликали брати участі, у 
демонстрації, як у Катовнцях, 
так і в суміжних з ним проми
слових містах'. Безробітні, що 
зібралися в Ботувіці ' перед
місті Катовії ці, 
міста. Поліція почала стріляти. 
Безробітні відповіли постріла
ми й почали закидати поліцію 
камінням, вугіллям, дошками 
та цеглою. 16 поліцаїв тяжко 
поранено. І Іід натиском де-. 
монстра нтів, поліцаї, відстрі- 
люючися, відступили. Забито 
одного робітника Й трох тяжко 
поранено.

Розігнати демонстрантів по
щастило лише після тривалої 
боротьби. Заарештовано 44 
чоловіка.

Дня 12 червня вибухди в ці
лому ряді міст на Горішньому 
Шлеську..поважні заворушення, 
які в кількох випадках закін
чилися криваво.

В Роздзень-Шопеніцах без
робітні скликали віче, в якому 
взяло участь понад 600 осіб. 
До саду, в якому відбувалося 
віче, увійшов відділ поліції, 
який багнетами і кольбами 
розпорошив зібраних. Кіль
кох робітників було ранених. 
Один тяжко ранений перевезе
ний до шпиталю.

В Руді влаштували робітни
ки віче під голим небом. По
ліція розбила віче. Прогнані 
зібралися перед копальнею 
“Вавель”. Тут дійшло до го
строї сутички з поліцією. Один 
із. поліціянтів тяжко ранений. 
Після сальви, відданої поліці
єю на пострах, демонстранти 
розпорошилися.

В королівській Гуті (тут по
вторилися заворушення друго
го дня ) і в кількох менших мі
стах на Гор. Шлеську дійшло 
того самого дня також до по
важних заворушень. Кілька
нацять безробітних було ра
нених.

ВАРШАВА, 18 червня, 
кількох містах і селищах Го
рішнього Шлеську, коли по
ліція розганяла демонстрації 
безробітних, сталися криваві 
сутички.

У Катовнцях відбулася вели-

(СпгнЬльві телеграма до "У Р.Н ')
ЕДМОНТОН,\Цта , 9 липня 

— Між поліцією і безробітни
ми прийшло до сутички на 
Маркет Сквер. Промовців аре
штовано. Безробітні кинули
ся на подіційну ста цію, але 
поліція стрінула їх клобами 
й почала бити. Робітники да
ли відсіч поліції і винизалася 
бійка, підчас якої одного по
лісмена й кількох робітників 
ушкоджено, одного з них тяж
ко. 16 робітників арештовано. 
Більше аденітів сподіються 
кожної хвилі.

Зроблено ревізію в Україн
ськім Робітничім Домі і знай-

На з’їздах відбудеться ряд важливих доповіді* по сучасніна зброю уневажнено.
Поліційний суддя відмовив теми класової боротьби, як також українська робітиичо-фар- 

ся випустити арештованих на перська делегація дасть свій перший звіт Із своєї подорожі
до Радянського Союзу.

РЕДАКЦІЯ П АДМІНІСТРАЦІЯ НАШОЇ ПРЕСИ ТА ВСІ 
РОБІТНИКИ РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКОГО ВИДАВНИЧОГО 
ТОВАРИСТВА ЩИРО ВІТАЮТЬ ДЕЛЕГАТІВ І ДЕЛЕГАТОК 
НА З’ЇЗДИ УКРАЇНСЬКИХ РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКИХ ОР-

м.поруки.

БЕЗРОБІТТЯ В БРИТАНІЇ 
ЗБІЛЬШУ ЕТЬСЯ.

ЛОНДОН, 7 липня. — Опо- І АНІЗАЦІЙ.
ЗАКРИТТЯ БАНКІВ У СПОЛУ- 

ЧЕНИХ'ДЕРЖАВАХ.
віїцено сьогодні, що на 29-го

ло,и,™664%9ИКІ!!,рєєст™^х ІНСПЕКТОР ПОЛІЦІЇ НЕ МОЖЕ РОСПІЗНАТИ
безробітних е це збільшення безробітного, яного казав арештувати
на 37,503 у порівнанні з попе-1 

редиім тижнем.

рушили до

Журнал “Ді 
Америкен Бенкер” повідомляє, 
ІЦО В ЦІМ році в Сполучених 
Державах закрито вже 672 бан
ки. Вони мали депозитів на 
суму понад 532 мільйони дола
рів. У 1930 році провалилося 
1,326 банків, які мали депози
тів на близько 904 мільйонів 
доларів.

НЮ ЙОРК.

У вівторок 7 Липня в по.іі- 
ційнім суді у Вінніпегу відбу-

замішанни й поліційний суддя 
ТрЬйгем, перед яким відбува
лося переслуханий, запитав ін
спектора, чи він певний, що це 
той сам чоловік, який мав ки
нути каменем і якого він прн- 
казав арештувати.

Суддя хотів рятувати справу
її дав нагоду Старкрш, щоб він МОЛОДІ КОМАНДИРІ РАДЯІІ

ВТЖіун' І1ІД-

АЛБЕРТІЙСЬНИЙ ПІП ПРО ВЕЛИКУ НУЖДУ ,ося п^л,м",а'1не
Й ГОЛОД СЕРЕД ФАРМЕРІВ ^«НоТули ape™.™*

підчас, нападу поліції на де- 
Але що мають їсти ці робіт- монстрацію безробітних коло 

пики,'що готові працювати лп сіпіарської стцції 26 червня, 
ше за харчі, про це піп навіть коли до Вінніпегу приїхав мі

ністер праці Робертсон. Май- 
Райт згадав також про ціни же всі свідки, що зізнавали 

фармерських продуктів у Рим- [ проти арештованих, були ло
бі. Він сказав, що .яйця про-[лінійні старшини й полісмени, 
даються по -6 центів за тузін, які били й поарештували без- 
а масло по 10 центів за фунт, робітних.
Найліпшого гатунку пшеницю Переслухано справи оцих 
продається по 35 центів за бу-,товаришів: М. Бігуна, Стефана

Стахова, Івана Стрільця, Май
ка Залєцького й Петра Кекуса. 
Проти Нндрю'Орсули прокура
тор Моффат заперестав даль
ші доходження. Підсудних бо
ронив адвокат Ґрінберг з ра- 
мени КРОЛ.

ТОРОНТО, Онт., 26,. червня.
( KJІ і
Райт з Римбі, Алта., змалював 
тут в інтервю нужду й голод 
серед албертійських фармерів.

Він сказав, що багато фар
мерів у центральній частині 
Алберти так бідують, що не 
можуть наняти робітників, які 
готові працювати за харчі. 
Сотки з них не знають, іцо бу
дуть їсти слідуючий раж-

Евлнгелистський пін

не згадав. СЬКИХ ЗБРОЙНИХ СИЛ.ще раз переглянув 
судних і показав, хто з них- є 
Стахів.

У ВАРШАВА, 17-го червня. 
Сьогодні відбулася в Шопені- 
цах (ШлеськІ -демонстрація
безробітних, в часі якої полі
ція вжила пальної зброї. Від 
стріл і в згинув один робітник, 
а кількох було ранених. Та
кож у Жирардові (під Варша
вою) були вуличні заворушен
ня, підчас яких демонстранти 
обкидали поліцію камінням.

МОСКВА, 28 червня. (Ю.П.)
, — Начальним командантом во-
Інспектор щад перейшов еине ьких си;і радянсько

..опри всіх підсудних, що си-]го Сою:п. ||а;(||.ІЧ,НІ1й З6.літній
діли серед иуолики, ппиглида- /Х „1 ‘ Володимир Орлов, ЯКИИ ШІСТЬ
ючися кожному уважно, и на- »років том\ вийшов 13 школи
решті показав упевнено на од-- _ • червоно - (Ьльотських старшин,
ного безробітного. що це ВІН ,,\ „ Начальним командантом радян-
Ітахів. Але п цим разом він1 ських повітряних сил назначеної! ав на кого іншого, а не на . г| . ...нин Яков Астров, років 34.
І тахова.

У

шель.

РАДЯНСЬКІ ВЧЕНІ В ОБОРОНІ ЗАСУДЖЕНИХ 
НЕГЕРСЬКИХ ХЛОПЦІВ Таким чином інспектор

Старк, який запевнював суд, БРИТІИСЬКИИ УРЯД ПРО
КОМУНІЗМ В ІНДІЇ. УТВОРЕНО КОМІТЕТ ДЛЯ БОРОТЬБИ

З КОМУНІЗМОМ І РАДЯНСЬКИМ СОЮЗОМ
то він бачив, як нібито Ста- j 
хів кинув каменем і негайно 
казав його арештувати, не зміг 
роспізнати Стахова і два рази ' 
показав на інших арештованих.

МОСКВА, і липня. < А.П.}
Всесоюзної Академії 

Наук в Ленінграді, професори 
С. Державнії, М. В. Мар, Г. А 
Недсон, С. Ф. Ольденберг і 
Сямой.ювнч, оголосили в га
зеті "Ізвєстія" протест проти 
засудження на смерть вісьмох 
ІІЄГЄ|КЬКНХ ХЛОПЦІВ у (фанте-
боро,, Алабама, в Сполучених 
Державах.

В протесті сказано, що за- 
суд негрів є тнпічінім зразком 
класового правосуддя в Аме
риці. Радянські академикн за- Гольдсміт, визначний адвокат цінний інспектор Старк. Він 
кликають робітників цілого До нього входять визначні сказав, що Стахів нібито кинув 
світа протестувати проти того учені, письменники її публичні каменем на полісмена. Він, ін-

діячі. Між ними є відомий спектор, негайно приказав ін
шому полісменові арештувати 
Стахова, що той і зробив.

вона отримує щодня з усіх сто 
рін Радянського Союзу сотки Оборонець добився від суд- 
протестів проти ‘смертних при- ді, щоб усіх арештованих роз

містити між людьми, що сиді-

Ч.іени ЛОНДОН, 4-го липня. На
дцях уряд видав книжку п. н. 
‘Індія в 1929-30 р.р.”, в якій 
між іншим каже, що комуні- 

Рядовий полісмен, який аре- стичний рух в ІНДІ1 е сьогодні 
штував Стахова, з'ізнав на суді. “діЙСІІОК) загрозою й вимагає 
що він арештував чоловіка, пильної уваги-. ц книжці ска- 
якого йому казав злови ги ін- зано такоЖ- що комуністичні 
спектор, але він не сказав, що

судів.
КОМІТЕТ ДЛЯ ОБОРОНИ 

ЗАСУДЖЕНИХ НЕІ РІВ.

З метою “по
борювати світову загрозу ко
мунізму”, утворено тут комітет 
із 100 представників буржуазії 
та реакційних юнійиих лідерів 
який буде становити амери
канську секцію міжнародньої 
організації для поборювання 
комуністичного руху й Радян
ського Союзу.

Таке оповіщення зробив тут 
на днях Меттні Вол, віцепрези- 
дент Американської Федерації 
Праці й заступник голови Нс- 
шинел Сивік Федерейшен.

Нова американська чррна

НЮ ЙОРК. до Американської Федерації 
Праці.

Ініціятоуюм цієї організації 
був Жоржес Теуніс, бувший 
нремієр Бельгії і бувший голо
ва Міжнародньої Торговельної 
Палати. Він злигався з най
більш реакційними елементами 
в Сполучених Державах, коли 
був тут у травні ц‘. р. на з’їзді 
Міжнародньої Торговельної. 
І Іалати.

ли в судовій салі, і щоб зцоміж 
них свідки роспізнавали під-

Л,епеша Асосіейтед Прес з ; СУДНИХ-
Берліна доносить, то там за- Що поліція арештувала не- 
сновано комітет для допомоги винних людей, яких хоче тепер

до вязниці, показа-u масовій боротьбі за звільнен-1 запакувати 
ня девятьох негерських хлоп- лося найліпше підчас зізнання 
иів. засуджених у Vкатеборо', проти Стефана Стахова._
Ала., в Сполучених Державах. Головним свідком, що зізна- 
К*о м і т с т організував проф. вав проти Стахова, був полі-

,думки поширилися в різних 
бачив, як Стахів киїнв каме- -геКціях індустрія.!ьного 
нем.

насе
лення Індії, а також в деяких 

Інший полісмен зізнавав про- сільських „кругах. 
тиф Петра Кекуса н казав, що 
він нібито кидав камінням.

Проти Бігуна свідчив якийсь ДОПУСТИЛИ РАДЯНСЬКЕ
ДЕРЕВО ДО АМЕРИКИ.те її, що він бачив з даху І

будинку, як Бігун нібито бив ВАШИНГТОН, 2 липня, 
полісмена. Бігуна обвинува- Розглянувши докази М. С. Ма- 
чують у спробі убивства по- „одзюба, представника Амтор- 
лісмена і йому загрожує най- гу_ щ0 транспорт радянського

деревного пульпу, який при- 
На зізнаннях протй Стахова, був до нюйорського порту, не 

Кекуса й Бігуна закінчилося !є продуктом "примусової пра- 
переслуханіїя і дальші зізнан- j ці", департамент скарбу дав 
ня відложено до 14 липня. дозвіл на ввіз^ цього продукту

до Сполучених Держав. Забо
рони на ввіз радянського пуль
пу домагалися Американська 
Федерація Праці й товариство 
деревних фабрикантів.

ВАШИНГТОН. — 3 днем 1-го 
липня населення Сполучених 
Держав виносило 124,069,651 

сотня складається з представ- осіб- Що 36 секунд в Америці 
ників індустріальних підпри- прибуває одна особа. Це зна- 
емств і патріотичних організа- чить, що зріст населення змен- 
цій та з фашистських провід- шується, бо раніше нова лю- 
ників трейд юній, що входить дина прибувала що 23 секунді.

засуду.
. Редакція "Ізвєстій" каже, що і професор Аннштайн.

Коли ж прийшлося інспекто
рові показати, хто 
нув каменем на полісмена, то 
Старк показав на іншого без
робітного. а не на Стахова.

Це викликало, в суді велике

ГОТУЙТЕСЯ ДО ПЕРШОГО СЕРПНЯ! тяжча кара.власне ки-

ВОЄННІ ПРИГОТУВАННЯ НАЙБІЛЬШІ В ІСТОРІЇ
ІІомимо всіх конференцій 

роззброєння та багачу про 
мир, імперіалістичні держави 
витрачають сьогодні щораз 
більше й більше грошей на во
єнні приготування. Воєнна га
рячка є на найвищім степені. 
В той час, коли всі індустрії в 
капіталістичних країнах закри
ваються, воєнна індустрія про
цвітає. Більше грошей витра
чається тепер на зброю для 
пролину робітничої крови. ніж 
навіть у 1914 році.

В 1914 році Сполучені Дер
жави видали на зброєння око- 
ло 150 мільйонів доларів, а в 
1931 році — 390 мільйонів до
ларів, збільшення на 180 ціль
ною* у порівнанні з 1914 р.

Франція в 1930 році видала 
120 мільйонів доларів, а в 1924 
році лише 65 мільйонів дола

рів, збільшення за шість років 
на 55 мільйонів,

Італія видала перед війною 
65 мільйонів доларів, а в 1930 
році - 80 мільйонів доларів,
збільшенні “ ■■■■' ’іонів.

Японія BH.V 

мільйонів дола; 
ці 130 мільйонів ^ 
пісная на 90 мільї. '

Всі ці цифри ПОЮ.' ють, що 
імперіалістичні держави при
готовляються до війни. Взяв
ши під увагу антнралянські 
кампанії, можна легко побачи
ти, що ці зброєння є перева
жно спрямовані проти робітни
чої батьківщини Радянського 
Союзу. ’

На ці воєнні приготування 
проти Радянського Союзу ро
бітники повинні відповісти' ма
совими антивоєнними демон
страціями в день 1-го серпня!

БРИТІЙСЬНІ КООПЕРАТИВИ ПРОТИ БОЙКОТУ 
РАДЯНСЬКИХ ПРОДУКТІВМАНДРІВКА БЕЗРОБІТНИХ ВІД НІМЕЦЬКОЇ 

ГРАНИЦІ ДО ЛЬВОВА ВсякаЛОНДОН, 2 липня, 
кампанія за бойкотом радян
ських продуктів у Великій Бри
танії мусить остаточно розби
тися в скалу бритій^ького 
кооперативного руху. Ця ор
ганізація зовсім не думає стри-

оперативних крамницях. Ці то
вариства мають тепер 6,455,852 
членів. Рахуючи чотири особи 

і на родину, це становить май
же половину всього населення. 
В 1930 році торговельний обо
рот бритійських кооператив 
виносив 1 мільярд 95 мільйо
нів 680 тисяч доларів.

році 40 
1930 ро- 
в, збідь-

Буржуазна львівська газета 
"Вєк Нови" від 11 червня дру
кує нотатку а. м. "Мандрівка 
безробітних від німецької гра
ниці до Львова", в якій чита
ємо:

що околичні громадські вла- 
сти не були в ЗМОЗІ прийти їм 
з допомогою па" поворотну до
рогу, вони вертають пішки до 
своїх родин. Всюди по ДОРОЗІ- 
вони стрічаються з виявом вс- 

“Вчора недалеко Лодзі пере- лнкої симпатії з боку селян, 
ходила група з 300 рільник ро- які охоче приймають іх на ніч 
бітників і робітниць. Вони j і дають прохарчування." 

ь пішки від німецької! ---------------

ЛОНДОН БІЛЬШЕ МІСТО ЗА 
НЮ ЙОРК.

Лон-ЛОНДОН, 6 липня, 
дон все те є найбільшим мі
стом у світі. Він має понад 
мільйон мешканців більше як 
Ню Порк. Як виказує перепис, 
переведений 26 квітня. Лондон 
зі всімн своїми передмістями 
має 8,202,818 мешканців. На

муввтися від закупна радян
ської пшениці та інших радян
ських продуктів лише через те, 
шо вони походять з Радянсько
го Союзу. З точки погляду 
бритійських кооператив. Ра
дянський Союз є членом ко
оперативного світа і є союзни
ком бритійської кооперації.

Близько половина всіх ро
дин в Англії належать до ко
оперативних товариств і купу
ють усе майже виключно в ко-

САО ПАУЛЬО, Бразилія, 28 
Кавовий ІнститутМ.Ііндрують 

аниці \.у
червня.
оповістив, що підписано кон-Львова.

Перед кількома днями, при
були вони до Велюнського по
віту за працею, сподіючись БАРЦЕЛЬОНА, Еспанія, 7-го 
знайти її в надграничних подь липня. (А.ГІ.) Банк Катальо- 
ських фільварках або на ні- нії завісив сьогодні виплати, 
мецькім боці. А-іе всі їх сло- приписуючи свої труднощі ; 1,220,901 менше як столиця Ве- 
дівацня були даремні. Тому, і економічній депресії | лнкої Британії.

П» БАНК КАТАЛЬОНП ПРИПИ
НИВ ВИПЛАТИ. тракт з Радянським Союзом 

на постачання кави для 1,000 
радянських установ, включа
ючи кооперативні й радянські 
крамниці та кооперативні, фа
бричні А інші громадські ре
сторани.

підставі останнього перепису 
в Сполучених Державах, Ню 
Порк зі своїми передмістями 
має 6,981,917 мешканців, або

'

'

■

Б

»

С л -**■**■> Г

6і.і

СУБОТА, II ЛИПНЯ 1931. V0L. ХІП.РІК XUI. Mo. 83 (1601).Ч. 83 (1601). WINNIPEG, MAN. SATURDAY, JULY 11, 1931.

LiU 9> 
.



лему наступові капіталу та зміцнити боротьбу — за свободу 
, слова і зНуань» за працю, або повне утримання, за соціальне! 

ZfrtZELi» ч^сзпечеина Ш безробіття, проти поліціїиого терору, проти 
•ІІДГОТОЯКН до нової імпсріялстНЧИОІ ВІЙНИ і за оборону Радяя-| 
сьного Союзу.

Вражіння з подорожі української робітничо- 
фарюрської делегації по Рад. Союзі

UKRAINIAN LABOK NEWS

рп year

<l*o: з головою делегації гов. Навізівськмц)= РАДЯНСЬКИЙ СОЮЗ І КАПІТАЛІ
СТИЧНІ ДЕРЖАВИ

ТеІерйеее:61Ш

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ Почади нн розмову від Бер !ський загумінок “ванйнецькоїіпро наше життя та боротьбу ч 
ліну, бо, як сказав т. Навізів- доби", але величезна держава. Канаді. Та й ми їм не дали 

Радянський повпред в Англії т. Сокольиіков про взаємини між ський, до Берліну подорож бу До Москви зі далось багато спокою. Питали ми про все, 
СРСР та капіталістичними країнами. -за звичайна. Коли ж виїхали з ; робітничих делегацій з різних цо нас цікавило. Відповідали,

------------------- - Берліну через Литву й Латвію, країн. Всі хочуть побачити ве- щиро, по тивариськи. і тільки
Російська-британська горю-1 Говорячи про прагнення змз- т® цілу дорогу делегати загля інчне свято Перше Травня ч дивувались, іцо в Канаді е ще 

вельна палата влаштувала обід люватн радянську експортну дали вже у вікна, чи не видно країні вільній від капіталізму українські робітники, що йдуть 
з нагоди роковин її існування політику, як скеровану до ще радянської землі, хоч знали. Приходить до нас представник за проводом буржуазних пет- 
На обіді було понад 100 англій зру йну вання капіталістичного Що до Всі ще далеко. профсоюзів і каже, що Харків люрівських агентів.

промисловців, у тому чи- світу, т. Сокольиіков заявив: 3 Берліну на прикордонну домагається, щоби ми, як укрд- Пізно вночі ми вернулись до
Vtntpf, ІИ, Oaaadn. елі Джонс, який репрезентує “Мета таких атак є покласти станцію бігосово виїхали мнй'вські робітники, за всяку ці вагону спати, всі вдоволені й 

заступника міністра торгова і, на СРСР відповідальність 3-і разом з чеською робітничою ну приїхали на свято Першого щасливі, що мали змогу впер-
в одному потя Травня до столиці Радянської ще так щиро поговорити з 

ство цих вихваток стане оче- гу, тільки не в одному вагоні України. українськими пролетарями, які
видне, коли, ви матимете на V- каже т. Навізівський. Слідуючого дня ми огляну- будують новий світ.

Нарешті заїхали вже з ла ли новий мавзоЛсй Леніна, де —Дивувались, кажете? 
ти Ле-Матср, консервативний світову економічну кризу. "Він тншської території на ігрИкор побачили'' поверїх три тисячі Дивувалися й щиро сміл- 

' депутат Бутбі й інш. сам безпосередньо зачепленні! донну полосу і поїзд звільним робітників, що по черзі захо- лиси, коли наші делегати оно-
ГІовпред СРСР в Англії той нею у своїй зовнішній торгоз- хід. Ми вперше побачили чи днли поглянути на свойого 

Сокольиіков виступив з промо- лі. рез напівлоперек залізничого вожда.. Оглянули теж Музей про те, як петлюрівіциііа в Ка
вою, де відзначив плодотвор- Проте, завдяки п’ятирічці на- шляху великими буквами на Революції. Навчились -багато наді пише про ріжні повстання
вість діяльности палати в різ- родне господарство СРСР роз- півкругом напис: “Всесвітняя про історію ревруху царської ІІа Україні, про розстріли, ирз

вивається і СРСР є єдина кра- комунізм знесе всі кордони. Росії Оглянули Дім Селянина примусову працю і т. ін. 
їна, що за світової економічної Хай живе всесвітня революція", пішли в кіно на "Рязанські Би От ви говорите, що там

анґльо-радянську торговою. кризи збільціує далі свої заку- на станцію Бігосово ми вїха 6и" ' 1104виїхали в дорогу робітники сміялися, коли Ви 
"Ці спроби, заявив т. Со- півлі на чужоземних ринках. ли вже вечером, не надіючись, !до Харкова, щоб разом з про оповідали їм, як пстлюрівщнна 

кольніков, не мали успіху і Тим самим СРСР не тільки і:е що нам вдасться поїхати далі, лєтаріятом столиці України описує про розстріли. Чи ц 
не змогли завдати певних ко- руйнує, а певного мірою полек- бо ріка Денна вилляла так, що відсвяткувати 1 травня. здибалися ви часом там з роз-
мерційних збитків. Навпаки, шує тяжке становище на світо- подекуди вода піднялась на 7 дорозі оглядаємо працю| стріленими проф. М. Лозин
ми вдячні інціяторам антилоп вому ринку. У нас немає таких MeTpjB д,1я нае неспсуіванка на полих колективних гоСпо- 
пінгової кампанії за чудову ре- j жартунів, що хотіли б зруйну- робітники Ш

газета дав робочого моду — виходять три \ 
1 вівторок. четвер І суботу.

Робітявчо-Фермере кас Вадавяяче Товариство, ааіяаороо posant 
Редакція, адміюстраціа І друкарка мастка к Украшскаш Ро 

Лркчар* І МекГрегор, у Вінніпегу, Мав.Вивитім Доні, на poil ку
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! ських

голова асоціації британських світову економічну кризу. Глуп-1 делегацією 
машино - будівельних заводів 
Маджінес, голова російсько-
британської торговельної пала-1 вазі, що СРСР не відповідає заБЕНЕТ ПЛАНУЄ НАЙНОВІШИЙ 

“ДОМНЕ" відали харківським пролетарям

Коли міиістер праці Робертсон вернув із об'їздим по за 
хідній Канаді до Оттави й дав звіт про положення, то в пресі них напрямах, особливо щодо 
появилася ноаинка, що уряд має підприняти кроки для ряту- опору спробам паралізувати 

Деякі газети робили з цего той ви- 
Бенет готується дати допомогу голодуючим без-

ПО.И.-

ьанння того положення 
сиовок, що
робітним. Бо як же інакше можна уявляти рятування
ження?

Кілька днів пізніше телеграфічне повідомлення з Оттави
ським, Носаком, Цьоканом?

Я думав про це сказати по
донесло, що те “рятування" виглядатиме цілком інакше, а са- 

іцо уряд Бенета демортуватиме комуністів, головно захід- 
ііьіії Канади, а з'окрема у Вінніпегу

дарств. Серце радіє, коли ди
вишся, що замісць меж, бачиш 
безмежне море ланів, на яких 
пахкотять багато тракторів 
один за одним, немов ті гусаки, 
що справились до ріки 
землях інших колективів бачи
мо також замісць тракторів 
тяглову кінську силу. Люде, 
цк мурашки розсипались по 
полі. Bcç працює, бо весна 
припізнилась. Кінець квітня, а 
попри залізничий шлях лежить 
почорнілий сніг. Він повільно 
щезає під промінням сонця. 
Озимина дуже гарна 
зеленіло. Чим блише України, 
тим тепліше і тим більше иа-

з червоними лрапо-
кляму, яку вони утворили ра вати капіталістичне господар; рами й духовою орхестрою 
дянській пшениці. Які прихова-. ство, зруйнувавши наше власне вийшли нас вітати. Ніхто не 
ні мотиви цих атак? Я певен. ; соціалістичне господарство си- 3вертає уваги на дощ. Голова 
що відповіддю на це питання стемою продажу за нижчими партосередку відкрив встріч- 
є безперечний факт хуткого 
зростання СРСР у наслідок со

ме
порядку, але коли тут це така 
цікаві? тема, то скажу: профе
сор Михайло Лозинський сам 
найшов нас на Всеукраїнській 
Музичній Олімпіаді...

Як, закований 
тузин ҐПУ тримали ного?

Сам він дуже щиро смі
явся, коли ми оповідали йому 
про його арештування. Він 
казав, що посилав до поль
ської преси спростування (бо

буде усіх депортувати, 
за винятком канадського уродження. Так по рецепті Бенета 
має виглядати "рятування положення".

Бснет недавно сказав, що положення на фар,мах, 
жай, це е національне нещастя 
що шаліє останніх два роки, і як каже німецький професор 
Вагеман, вона існуватиме аж до 1945 року — це не є “націо
нальне нещастя”, це є тільки подія, яку можна після рецепти 
уряду Бенета вилікуватй тарифами, голодовими буджстами, 
зменшенням доходового податку капіталістам, а наложенням 
прямого й посереднього податку на трудящих.

- невро- 
Велика економічна криза,

Націнами. Навпаки, ми гадаємо. нид
що коли підчас кризи капіталі- Вою, орхестра заграла "Інтер- 

країни змушені зверта- націонал”. Я кинув оком на на- 
тися до радянського господар- ших делегатів і зауважив, що 
ства. яке хутко розвивається, і кожному з них покотились сле- 
вважати радянські замовлення зн 3 очей з радости. Я розу- 
за засіб полекшити кризу, то

мітінг короткою промо-
певмо з

ціялістичних метод плянування 
господарства.

Незвичайність цього нового 
політичного й економічного 
організму, що хутко зростає, з 
людністю 162 мільйонів, поста
вила ввесь капіталістичний світ 
перед питанням, яку політику 
провадити, щодо СРСР. Мо
жлива політика потрійного ро-

стичні

мію настрій товаришів. Мене, 
це є кращий доказ успіху соці- як голову делегації, товариші 
ялістичних методів організації j кличуть сказати привітальне 
народнього господарства 
мість обвинувачувати СРСР в робітникам, 
утворенні кризи, чи не краще б

Коли ж до існуючої економічної кризи додається ще не
врожай — тоді перед консервативним урядом стає питання: 
якщо робітники зараз ставлять вже опір поліційним атакам, то 
ще буде зимою, коли до півмільйона безробітних, число яких 
на зцму ще значно зросте, прийде ще мільйон голодних фер
мерів, у яких минулорічне збіжжя забрано за безцін, а цего 
року воно взагалі не вродило

Чим нагодувати це населення? Бо воно зажадає праці або 
хліба ще голосніше, як воно домагається зараз, 
станевляе нагодувати його збільшенням терору. До нинішніх 
поліційних клобів, засудів та депортацій додати ще депорта
цію чисто політичну: депортувати з Канади комуністів. Для 
цього, як мав сказати один з Бенетових міністрів, вже й під- 
і отоеку проведено, виготовлено вже дісту тих комуністів, яких 
мають депортувати.

Депортацією комуністів з Канади Бснет хоче “рятувати 
ціональне щастя” Що хоче цим Бснет сказати трудящим ма
сам? Хоче цим сказати, що кляоові бої безробітних в Канаді у 

це є діло комуністів, діло комуністичної пропаганди, а не наГ 3 
слідок нинішньої економічної кризи, яку визискувачі звалююті\н 
на плечі трудящих. Капіталістична кляса й її уряд не можуть

то польська преса пустила цю 
брехню), але вона не вмістила. 

Все за- j Сам Лозинський викладає пра
За- слово у відповідь радянським 

Почав, але зразу
но у трох радянських школах. 
Пого три сини працюють, як 
іігжинєри, при різних будовах.

почув, що голос застряг в гор- 
було розе язати проблему ре- ді від зворушення. Переміг 
парацій, спробувати розв яза- себе і розказав про наиі Приїзд 

1 пр° воєнні борги, й ціль поїздки. Відтак щире 
забезпечити раціональніше ви- товариське стиснення рук. Ре- 

запасів. ві3ія в таможні нашого бага-

ду:
хучих дерев, що всі нотанають
в білому та білорожевому кві- 0дин на харківському тракто- 
ті. Все розцвіло. • робуді. А зараз він і дочку

Хтось в листі і Вас зга- забирає з Праги на Україну. З 
дував, що ви радніші були за- цего бачите, як “арештовані” 
лишитися на 1 травня в Mo- гарно почувають себе на Укра- 
скві?

Нам хотілося бути і в Мо
скві і в Харкові на 1 травня.
Але іцо можна було одного 
дня бути тільки або в Москві, 
абд в Харкові, то ми рішили 
їхати до Харкова, тимбільше, 
що нас, як-робітничо-фармер- 
ську українську делегацію те
леграфічно запрошували до 
Харкова.

Як Вас принимали у Хар
кові? .1,

— Питайте когось іншого з:

1) політика збройної інтер
венції;

2) ізоляції;
3) мирної координації.
Політика війни, хоч її обсто

юють певні кола, не знайшла

ти питання

І Бенет по- користання золотих
реформувати застарілу валют-JЖу виміна грошей, ниття чаю 
ну систему, покласти край ве
личезним озброєнням. Kopor- j нраіляємося далі в дорогу че
ше говорячи

та маленька перекуска і ми нід-
ІНІ.загальної підтримки і інтервен

ціоністські плини постійно від1 
Політику ізоляції

А як з іншими?
Перш всего ми не їхали на 

Україну вивідувати хто там і 
за що арештований, чи не аре
штований. Нас цікавило ра
дянське будівництво, життя 
працюючих 
Тому ні за Лозинським, ні за 
Косаком, ні за Цьоканом ми 
не шукали. Але коли ми прий
шли до Школи Червоних Стар
шин в Харкові, то першим ві
тав нас від Імени 600 молодих 
майбутніх командирів Черво
ної армії Ілько Цьокан, який є 
політичним референтом тої 
школи. Старшини’ нас так на.і- 
ко вітали, що ми цілком забу
ли запитати Цьокана, чи він 
розстрілений, чи ні. Між іншим, 
начальником тої школи є мій 
шкільний товариш Нагуляй.

(Кінець буде.)

приділити ува- pç3 за,-,ИТу водою територію, 
гу тим причинам, що не тільки Навпереді чіпляють біля 20 по
па нашу думку й на думку еко- рожніх лорів, відтак наш ва- 
номічних та фінансових ексгіер-

клздається 
провадили певні країни, але

на гадаю, ЩО тепер ясно, що ця 
політика закінчилася невда- 
сю. Характер розвитку наших 

торговельних стосунків остан- кризи”, 
цім часом з деякими країнами Далі т. Сокольиіков підкре- 
зокрема з Францією, може бу- слив неспроможність тверджен- 
ти за ілюстрацію до цього, ня, ніби, в наслідок успішного 
Лишається лише політика не- зростання радянської проми- 
ухильного розвитку торговлі. словости, провадиться домпінг 
основана на мирних політичних і наводив цифри, які поясню- 
стосунках".

Тов. Сокольиіков знову нага
дав радянський погляд, який 
виклав 1927 року т. Літвінов 
і недавно потвердив у свойому 
виступі на сесії європейської 
комісії. В цьому виступі тов.
Літвінов знов заявив про мож- 
ливсть мирного співіснуванні! 
двох протилежних економічних 
систем.

гон, а там позаду знову порож- 
тів багатьох краін є.справжні Hj лори й паровоз пхає нас 
причини поглиблення тривалої вперед. Все це тому, щоби па-

і ровоз не заломився на мості. 
Вода піднялась рівно з мостом. 
Щасливо нас перепхали на 
другий бік, звідки ми поїхали 
в напрямі Москви.

це перш всего.

холоднокровно дивиться на те, як комуністична партія, пере
дові революційні робітники відкривають очі соткам тисяч без
робітних, вказують їм на причини їхнього положення. Капіта
лісти знають, що кожне слово, яке тепер лунає до безробітих, 
до соток тисяч тих, яким заробітну платню знижено до—жеб- 

глибоко западає в їхній розум, що

Приїхали до Москви другого 
дня після обіду. Тут знову нас 
стрінули на станції канадські 
студенти, громада робітників і 
представники професійних со
юзів Промови. Радісні вітан
ня. Я говорив по українськії. 
Всі мене зрозуміли, бо чути це 
було по оплесках.

Зрештою, все воно не так 
шЬидко діється, як говориться 
та передати те словами, що чо
ловік тоді переживав.

Поїхали ми до гостинниці... 
Ага, цікаво, “Укр. Голос" 

тут найбільше зацікавився тихі, 
ченка, Хвилю, Демченка, Му- як то вас у гостинниці купали, 
сульбаса, Триліського, Скали- голили, давали обідати — роз- 
Гу, Сидерського, Порайка, Дуд- кажіть, як то було? 
ника, акад. Шліхтсра. акадсми
ка Соколовського, Сліпа не ько- ниці, ми пообідали, викупалися 
го, -Попова, Білаша, академикі! в лазні, а потім почали мітінг 
Вавілова (Всесоюзна Академія : делегації, на якому обговорю- 
Сільсько - Господарських Наук вали план дальшої подорожі.
ім. Леніна), академика Бого-j _ В попередньому свому
моль ця (ВУАН), Глембоськог і листі Ви писали: нам маршру- 
і'т. ін. ту так розписали, шо нема од-

До почесної президії обрані ного вільного дня й “Укр. Го- 
в повному складі політбюра лос" за це вчепився, мовляв, 
ЦК ВКГ1(б) і ЦК КП(б)У та “їм розписували маршруту, не 
персонально т.т. Андреева і За- вони самі собі розписували'.

І — Маршруту вкладали ми 
Пленум надіслав привітальні, самі разом з представником 

телеграми до т,т. Сталіна, Ко радянських профсоюзів. Він 
фора. Чубаря. Иковлева, Дем- питав, куди ми бажаємо перш 
ченка, Скрипника та до Всесо-; всего їхати й шо бачити. Н і- 
юзної Академії Сільсько-Госпо- шим бажанням було “хочемо 
Царських Наук ім. Леніна І (бачити все". Але самі ми до- 
Bf \rf“ \ бре знаємо, шо для неГо тре-

Пленум схвалив відозву до] 6а б хоч цілий рік часу, бо Ра 
всіх наукових працівників ; дииський Союз, це не петлюрів

делегатів, то може він краще 
розкаже, бо мені це тяжко пе
редати. Так, як нас вітали в 
Харкові, може вітати тільки 
вільний пролетаріат своїх бра
тів, що приїхали до него як 
представники тої частини укра
їнського робітництва й фар- 
мерства, що несе на своїх пле
чах капіталістичне ярмо й всі 
наслідки економічної кризи. 
Але я буду говорити по иоряд-

ють чому продукція народ
нього господарства СРСР що
далі збільшується, вимагаючи 
водночас збільшити імпорт. 

Наприкінці тов. Сокольиіков 
зазначив, що для' успішного 
розвитку торговлі потрібне 
знання фактів та бажання дія
ти на основі цього знаня, оці
нюючи справжні цілі обох сто
рін.

рацького животіння
воно вияснює їм причину їхнього нещастя і вказує їм шлях вн- 

шлях класової боротьби. Тому капіталісти(ОДУ з цієї кризи 
хочуть замкнути комуністам рота, забуваючи, що комуністи 
із замкненим ротом ще голосніше й переконливіше говорять.

Ні уряд Бенета, ні ціла капіталістична кляса Канади не вря
тують положення тим, що депортують з Канади кілька десяток 
чи хочбн й сотку, як це Свистун пропонував, комуністів. Ро
бітники й бідняцькі фармері, що їх голод, нужда, буджет Бс- 
нета погнали на шлях класової боротьби, не тільки з того шля
ху не уступлять, але десятками займуть місце кожного одного 
депортованого урядом революціонера.

ПЕРЕМОГА СТРАИКЕРІВ.
Знов застрайкували робітни

ки на Сенському вагокобуді- 
вельному заводі (по близу Кра
кова) Тільки 5 тижнів тому 
тут успішно провели страйк 
протесту проти масових звіль
нень робітників.

Останнім часом дирекція за
воду почала звільнювати ро
бітників. та зменшувати заро
бітну плату. Підприємці були 
змушені піти на поступки. 
Страйк сьогодні припинено.

ку:ПЕРШИЙ пленум НАУКОВОЇ ІНСТИТУЦІЇ На станцію столиці України 
ми приїхали з невеликим опіз
ненням в наслідок малої аваріі

Розуміється, це не значить, що робітництво й бідне фар- 
мерство повинно пасивно дивитися на те, як з між їхніх рядів] 
уряд капіталістичної кляси вириватиме передових борців. Ор 
і авізоване робітництво й незаможне фермерство в першу чергу >Г"ЧІКЛе відкриті я пц ш '

і пленуму Всеукраїнської Акаде-

18 червня ввечері відбулося
тягарового поїзду, шо 
кілька годин перед мами. Нас 
чекали представити і різних 
організацій: від компартії, ком
сомолу, професійних спілок, 
Модру, міськради, різних фа
брик тощо. Сходимо з вагоне 
до прийомної кімнати, де ко
лись тільки вітали царів га 
князів. Нас окружили радян
ські товариші. По середині са
лі радіо-передача. Вітають нас 
по черзі всі. Я відповідаю від 
^їмсни делегації. Нас чує не 
тільки* цілий Харків, але вся 
Україна.

Потім поїхали до Червоної 
Гостинниці на вечерю. При сто
лі наші делегати Почали роз
мовляти з робітниками віт 
різних фабрик та заводів Ох, 
треба би було побачити ую 
сцену нашим ворогам, Як нами 
цікавились, як нас розпитували

повинно запротестувати проти цего нового атаку капіталістич
ної кляси на його організовані ряди й відбити ту руку, яка ви КІТ Сільсько - Господарських 
рнватиме з їхніх рядів борців робітничої кляси. Капіталістична - Наук. Пленум має обговорити 
кляса старається впоїти в робітництво й фермерство канадсько : ряд питань про роботу Акаде- 
го уродження, що комунізм в Канаді є імпортований, плаченим

— Так, ifac взяли до гостин-

■ ■ ■ ! ми. науково-дослідних шетиту
з Москви і т. ін. Це подда брехня, капіталісти і їхні агенти по Т1В j зональних станцій, 
ширюють її з розмислом, щоб кинути дорожнечу між робтникін зі вступною промовою 
канадського й чужинецького уродження. Друге - раз кому „резидент Академії
иізм є “імпортований", то його треба “депортувати". Акадсмик Соколовський, що

Але й одному й другому тепер мало хто повірить, а голввно і відзначив завдання та перспек- 
шхто не повірить з тих робітників й фермерів, які на своїй нужлі тиви розвитку сільсько-госпо- 
й голоді зазнають усіх “благодатів" економічної кризи. Кому дароької науки за умов соціялі- 
иізм в Канаді як серед англьо-саксонського робітництва, так стичної реконструкції сільсько- 
і серед "чужинецького" є продуктом самих канадських від го господарства та надто під- 
чоемн. Зараз, як ніколи передтим, комуністів в Канаді проду креслив потребу боротися про
кує економічна криза й всі ті засоби, якими її стараються ви ти академізму і спрощення в 
лікувати визискувачі. І ніякою депортацією його не знищить науковій роботі, 
уряд Бенета, як не знищив він його до цего часу поліційним те

вн-

MACOW САМОГУБСТВА БЕЗ
РОБІТНИХ.

Г азети повідомляють про 
самогубства безробітних. В 
газетах надруковано разюче 
повідомлення про самогубство 
2 безробітних в Миколові (по
близу КатовицЬ). Безробітний 
Каиужний на пропозицію й 
прохання другого безробітно
го Нешпорока вбив спочатку 
його, а<'потім себе. До цього 
обидва не раз замірялися за
подіяти собі смерть.

тонського.

З привітальними промовами 
від ЦК КП(6)У і уряду висту-рором та засудами.

у відпівідь на всі засоби терору уряду робітники усіх ре пив тов Порайко та від Нар 
волюційник організацій повинні ще тісніше обєдцатися доеко- комзему — тов. Трмлкькмй. 
ла компартії й ще гатосніше під її проводом поставипі опір До президії обрано т.т Люб-
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Число 83. -УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СУБОТА, 11 ЛИПНЯ 1931. Сторона X

НАШІ ОРГАНІЗАЦІЇ И ПРЕСА 
В КЛАСОВІЙ БОРОТЬБІ

БУДУЙМО ВОРКЕРС ЮНИТІ ЛІГЩЕ ОДИН ЗДОБУТОК ОРГАНІЗОВАНОГО 
РОБІТНИЦТВА Й ФАРМЕРСТВА У ВІННІПЕГУ

І ти ще 8 панцирних крейсер™ і]
голосування палати депутатін 
не шинне на Німеччину".

Ер і о підкреслив, що хоча Ні
меччина побудувала панцйрнні. 
в 10 тисяч тон, проте, він своєю 
швилкоплавністю

( ПередзЧздова дискусійна стаття.)

À(Передз’іздоеа дискусійна стаття.) Дотепер членство наших ро- 
переважає бітннчих масових організацій 

всі інші найбільші морські оди присвячувало більше часу куль 
ниці

НІ Лідери ре^чірмістнчних ЮНІЙ 
Американської Федерації 

Праці, Всеканадського Конгре
су, Одної Великої Юнії, а на
віть і Ай Доблю Добл», за
мість повести робітників інду
стрії в бій проти вище наведе
них злиднів, ідуть на угодов
ство з панами індустрії, годять
ся на арбітрації, полагодження 
страйків і т. д. Одним словом 
спиняють робітників від рево
люційної боротьби в трейд- 
юнійиому русі. Тому зараз ро
бітники в індустріях є незадл- 
волеііі і їх легко втягнути ДЗ 
Інволюційних трейд-юній і ми 
мисумо використати цей час на 
організований їх.

Лише організованним силь
ного революційного трейд- 
юнійного руху ми зможемо на
лежно 'боротися проти депор
тації . робітників, котрі беруть 
активну участь в клясовій бо
ротьбі, ми зможемо належно 
боротися проти безробіття, за 
безплатну державну асекура- 
ЦІЮ V ВІД безробіття, проти 
“спід-ап” системи, дескрнміне
нії, зниження заробітньої плат
ні, а за збільшення платні і 
кращі умовний праці, а навіть 
зможемо краще обороняти Ра
дянський Союз.

Роблю пропозиції до 12-го 
з'їзду ТУРФДім і до 7-ої кон* 
всі і ці ї РЗТ і конференції ТО
ЛОВІ ІРІІАЗУ відносно будо
ваний революційних трейд-ю- 
ній, секцій Воркерс Юниті Ліг:

1 ) Встроювання коротко тер
мінових курсів спеціяльно для 
виучення здібних товаришів на 
органі іаторів Воркерс Юнин 
Ліг.

ГІерестудіювавши начерк тез ній кризі, а класова боротьб і 
ЦВК кожному повинно бути ! ніколи те так не потрябувала ;

тая свої* преси, як потребує 
зараз. Тому не може бути й 
питання про ліквідацію “Ро- 

плятформі класової боротьби. :6ітуицГ чн «Бойової Молоді' 
згуртовуючи довкола себе s - Навпаки, треба подбати, щоб1 
передові розпорошені тоді єн -Бонова Моолдь" поширилася 
ли, втягаючи їх до дальшої бо між тою українською молодій, 
ротьби. З тою метою розпоч,: яка працює на виробництві 
то н видавання "Укр. Роб. ТЕ Дія иего матеріал повинен бу- 
стей", як ідеольогічного керні- 1И t «бойовім Молоді" такий, 
ника. Тоді був час революцій- икнії відзеркалював би життя 
ного піднесення й наша органі

; турно-освітній праці в чоти|Н>х
-, стінак Українських Робітничих питанні, виклав програму бу- і

дівництва, яка включає поб\- Д°М|В Не можна сказати, іцо 
! лову одного лінійного кораб та робота не була вартісна. Во
ля, двох крейсерів другої кля- 113 була вратісна, лише вона не 

і сн. Одного посильного судна ; була викону вана нр більшу ска- 
і каботажного плавання і 4 до- Л1° по?а N краінсі,кимн Робіт- 
! поміжних суден. ннчнми Домами Крім культур-

Після дебатів, палата депута- но-освітиоі праці викривали і 
тів 455 голосами проти 155 поборювали брудну роботу 
ухвалила перший пункт проек- нам ворожих фашистських ор

ганізацій, боронили Радян-

Данеель, доповідач у цьомхзрозуміло, шо наша орган 
ція ТУРФДім створилася на

>

і зація працювала разом з ЇНШи в якій зараз є "бонова Мо почати побудову одного' ліній- ' ськнй Союз, протестували про -
ми робітниками, допомагаючи лоаі,",-д поширювати не мож ліписіїгшпт ного корабля, двох крейсерів!Т* війни, іцо загрожує Радин-
голодуючому населенню СРСР на. Краще видавати не журнал. ьу ^toraphctbaуВІННПЕГУ^'>Г° другоі кдяси Та чотирьох до- ському Союзові. Щодо
та беручи активну участь в бо але газету, яка виходила б ча- KUWitPAimnui u іцвлітіив іс-і ». поміжних суден. Цей пункт| ної праці, відбулося кілька ви
йовій тоді ОВЮ. Пізніший віз стіше, навязала б тісний кон Робітничо-Фармерське Кооперативне Товариство у Війні- передбачає наступне затвер- ‘них освітних ку|ків, на котрі
плив революційного рух. такт 3 цолодю, знизала б мо пегу, яке існує вже третій рік і успішно провадить доставу па- дження від палати тонажу витрачено поважну суму гро-
вп.іинув на нашу організації*'. лодь 3 робітничим рухом. Ви лива___вугілля й дров—робітникам у Вінніпегу, на днях купило швидкоплавности корабля і шей і виучено кілька десять
вона почала обмежуватися гляд для розповсюдження га цей великий будинок, в якому закладає велику кооперативну крейсерів.
культурно-освітньою роботою ЗС1Н е кращий, як журналу. Я молочарню. Палата 410 голосами проти на культурно-освітному полі в
в > кр Роб. Домах і клисові і ИІ^Н) що невеличку газету для Будинок куплено за $9,000 (девять тисяч), кошти будови 108 ухвалила цілий проект вій- Українських .Робітничих До- 
боротьби не ставила цситроі.і МОЛОді На чотири сторінки мо якого виносили поверх $35,000, а який пару років тому був ne-1 ськового суднобудування М ІХ 11 той самий час не виу-
своєї уваги. Виняток ,в цему 
творили і майнері західньої К і-

освіт-

:

учителів, що дальше працюють

чили аиі одного організатора, 
щоб міг брати активну участь 

РІЗНІ ВІСТИ • І в революційному трейд-юній -

репродаинй за $25,000. Будинок положений при розі вулиць 
Така сама моя думка щодо Дофрін і Мекґрегор, чотири бльоки на південь від Укр. Роб. 

"Робітниці". Газета краще мо Дому, в дуже добрім осередку північного Вінніпегу.
же відбивати боротьбу робі

жна видавати щотижня

пади
Але зараз за проводом КГІК 

ми почали зворот у нашій пра
ці, ставлячи кдясову боротьбу 
центром нашої у на і и. Члени

кому русі, а зараз нам таких* 
організаторів потрібно хоч би 
Й сотки їх.
г Ми навіть не виховали наше 
членство, щоб воно могло як 
слід оцінювати революційний 
тренд-юнійний рух і його зна
чіння за (таз в клясовій бороть
бі, тому то зараз ми є заско- 
чені зворотом, до котрого ми 
не приготовлені ЯК СЛІД. Зво
рот цей робимо не тому, що 
нам хочеться, але тому, що те- 
перішна економічна криза в ці- 
лостн тяжить на робітничій 
к.тясі і пхає її кожного дня н

вересня, бо ПО-Відкриття молочарні відбудеться коло 
Мені здаєть трібне переведення відповідного ремонтування та устаткування, 

ся, що "Робітниця1', як тижне яке вже мочалося й відбувається приспішеним темпом.
М і а V і а іарії V мої іа б пихо

РОЗВЯЗАНО І1РОФСГШІКУ 
ТРАМВАЯРІВ У ЛОДЗІ.

ниці, як журнал

Будиіюк цей був збудований на пекарню й велику частину Дня 13 червня розвязала по- 
иаших організацій можу 11, зро дити що тижня на 4 сторінки його тепер резервується на те,- щоб можливо невдовзі відкрити ііція профспілку трамваєвих 
бити багато в організуванні 
революційних трейд-юній. б> •

не збільшуючи видатків. Ц пекарню, і проте найдеться там приміщення й на інші потреби
кооперативи. По скінченні ремонтування головний офіс коопе- 

ти ініціаторами в оріатпнпн вязцЛО С) читачів t класовою ратини буде перенесено до цего будинку.
мі фдоричних гри. ННК\ і г, ї ї боротьбою. Відрадним є той факт, іцо почувши про закупно цего бу-
І рсГм тільки дати нашим чле Наші секції тоді відчували і< динну, багато дрібних молочарів з околиць Вінніпегу, згодили-

робітників у Лодзі за те, що 
профспілка від довшого часумало б позитивні наслідки и
проявляла комуністичну ДІЯЛЬ

НІСТЬ. Льокаль профспілки 
опечатано.

нам інструкції, як взятися Д-- більшу відповідальнсть 
роботи та переконати їх. Але 
одночасно нам треба знати, з

В часі страйку варшавськихся стати членами цієї кооперативи, доставляти кооперативі сво
тримання своїх і.ізет. Кращі молоко та передати кооперативі своїх дотеперішніх покупців, грамваярів лодзінські трамва- 
перетворити ні журнали на га Кооперативи підготовляє широку кампанію між робітника- є'ві робітники постановили бу- 
істи, ніж їх ліквідувати, л ми й фармерами за тим, щоб зорганізу^тн їх, як членів довко ти проголосити страйк солі

нні праці, а головно як . уКр Роб. Вісти" видавати то да цієї кооперативи. дариосги в Лодзі. Соціял-фа-
цей зворот переводити

за у

якими перешкодами стрінемо
ся ми в

денником. Щоденник не обслу- Ііоки відбудеться кампанія за новими членами, Рада Ди- шистн недопустили до страйку 
жить наших секцій, ні бороть лекторів Р.-Ф.К.Т-ва апелює до робітників і фармерів, які ма- Робітника, що промовляв за 

і молоді в клясовій ють свої ощаяности, щоб визичили їх кооперативі на вигідних страйком, арештовано.
ЩО вім ; умовииах.

За інформацінми писати, або зголошуватися на адресу:

гірші умовний життя й застав
ляє до класової боротьби. 
Тому ми, як члени масових ро
бітничих організацій, мусимо 
робити цей зворот і брати ак
тивну участь в клясовій бо
ротьбі не лише в Українських 

j Робітничих Домах, але й в ін- 
революційноиу

У,нашій місцевости, напри 2) Більше приложитв праці 
у вихованню членства лекціями 
про потребу і значіння Воркерс 
Юниті Ліг та її секцій 
стріяльних юній.

3) Перевести постанову, щоб 
кождий член і членкиня, що 
працюють на виробництві наде 
жали обовязково до індустрі- 
яльної юнії, в котрій він або 
вона робить, коли в індустрії 
де роблять наші члени нема 
юнії, щоб вони постаралися та
ку юнію зорганізувати при по
мочі і за деректнвами Воркерс 
Юниті Ліг.

4) Перевести постанову, щоб 
кождий член і членкиня були 
ибиннзкиво передплатниками 
“Воркерс Юниті" органу Вор
керс Юниті Ліг, та її одержу
вали його фінансово.

М. Іііньовськиіі.

клад. деякі провідні товариші 6н жінок 
зрозуміли цей зворот в той ; боротьбі, тнмбільшс,
СПОСІбг ЩО більшість СВОГО 43- бувй„ дорогий для жнок і ми

су й енергії витрачають на кри лод{ д ліквідаторські тенденції 
тику заряду за якусь помилку ПрИВЄДуть тільки до лослаб- 
й цією критикові забераюті. лення руху серед молоді п жі
більшу части зборів. А наслі-1 ІЮцтва, 'бо навіть само несення ; •------
док з того є такий, що біль
шість членства не бере участи

шду-КОМУНІСТИ В НАЙВИЩОМУ 
СУДІ У ВАРШАВІ.THE WORKERS & FARMERS CO-OPERATIVE ASS N, LTD.

Phone 56 205 — Winnipeg, ManCor. Pritchard & Battery Sts. У Варшаві арештовано за
комуністичну діяльність уря
довця Найвищого Адміністра- і -"Бстршх, в

Трибуналу Вац.іава трейд-юиійному русі.
Тому нам потрібно, щоб

допомоги своїй пресі активізує 
членство.

До “Робітниці" й "Бойової

ІМПЕРІАЛІСТИЧНА ФРАНЦІЯ ЗБІЛЬШУЄ 
СВОЄ МОРСЬКЕ ОЗБРОЄННЯ

цінного
Макіївського. Рівночасно аре
штовано учителя народньої 
школи Станислава Шульца, дві 
студентки Варшавського уні
верситету: Станиславу Майдуш 
і Естеру Ватман та Іделя Агель- 
мана. .

в організаційних справах, а но
вопридбане членство залишає удолодр* треба поставити вн- 
організацію, бо там кількох моги ulo6 вони більше писали 
товаришів сваряться”. ’

II наших організаціях є таке 
явище, що члени, які вважають 
себе бойовими, то КОЛИ -ТГі них 
апелювати, щоб ставали члена
ми товариства безробітних та
кпк;

кожним член і членкиня наших 
масових організацій були бу
дівничими р е в о л ю ц І її II ого 
трейд-юнїйного руху, щоб бу
ли членами і членкинями трейд- 
н»иій**а щоб організували Ін- 

В-*Найвиіцому Суді арешту- і лустрія.іьні Юнії, -секції Вор- 
бібліотекарку ІКСІК ХЛ'Иті ЛІГ. Якраз цей 

момент є дуже *ЄІШЮВІДНИЙ, я 
котрім раціоналізація і “спід-' • 
ап" система йде повним рухом

. У французькій палаті депу
татів (парламент) відбулись

невдачі розпічне будівництва 
сильніший кораблів".

Соніяліст Рену, що виступив 
потім, не заперечуючи проти 
військово-морської програми, 
запропонував лише відкласти 
побудову лінійного корабля у 
23 тисячі тон до з’ясування на
слідків міжнародньої конфе
ренції в справах роззброєнь, 
яка відбудеться 1932 р.

про фермерську молодь Й ЖІ
НОЦТВО. А наші відділи новин-,». дебати на проект про віисько-іи дати їм більше фермерських • ’ 2ве морське суднобудівництво

1931-32 р.
дописувачів.

Треба вжити усіх засобів,
Грамдмезон, шо виступив ч 

дебатах від імени “Республі-
іцоб організувати трудящі у- 
краінські маси в загальну кла- 

робнтн, але починають говори-j сову боротьбу 
„ ти проти. Тому нам треба по

вала поліція 
Шрот, її брата 111 рота й судову 
аплікантку Ґольд.

вони не хочуть цего
камсько-демократичної спілки , 
підкреслив потребу побудови 
лінійного корабля, рівноцінно* 

- го з побудованим в Німеччині

Ч.ІРН оіі/ині шціі
у всіх індустріях, що спричи
нює масове віддалення. робіт
ників від роботи, а тим, що 
остаються на роботах, т« і Капіталізм робить з часопи- 
млатпю їм безмилосердно зни сів капіталістичні підприем- 
жуеться, незважаючи, що ро істаа, знаряддя наживи для ба* 
бітники з неї не можуть нижи гачії І знаряддя одурювання 
ти. В той самий час реакцій-1 працюючи* .

провадити широку розясию келг.фи. А.на
вальну кампанію, щоб перон, ------------------
сти зворот в способі думання 
тих членів.

Що ж до нашої преси, то в-і преси в Канаді! 
иа ніколи в минулому не лотре-1 ТоваришіІ Відновляйте пе- 
бувала так матеріяльної доНо редплату на “Українські р». 
моїй, як в нинішній економіч бітиичі Вісти”!

ЖЕРТВА ІІАЦИФІКАЦК.
Ьінніпег, M.IH,

“Дойчлніїд” і заявив, що його. Еріо іазначав, що Німеччина, 
фракція голосуватиме за, про-впускаючи “Дойчлянд", вирі- 
ектом з умовою, що уряд нама- шила розпочати побудову мо
татиметься на конференції в вого панцирника, за яким пі- 
справах роззброєнь провести дуть і інші. “Німеччина, 
іменшення тонажу і “в ра іі явив Еріо,

Дня 21 ■ травня ц. р. номер 
20-літний селянин Олекса Спо- 
дарик з Рекли не ць, повіт Жов- 

Від ос єни м. р. 
цифікації — лежав він в ліжку 
хирий і в травні ц. р. помер.

Не забувайте про пресовий 
фонд української робітничої

від па-ква
за-

іілнцує побудува-

НОВЕ ШАХРАЙСТВО УНДО-КАТОЛИЦЬ- 
КИХ ПАНІВ І ПОПІВ З “ПРОСВІТИ"

яльність “Просвіти" на користь 
тих, хто своїми тяжко запра
цьованими грішми і маєтком 
підтримував її досі! Ні слова 
про ганебні крадіжки і нищен
ня -народнього просвітянсько
го майна! Попи й пацифікато- 
ри-вс-ш свою увагу звернули нз 
вишукування способів як не 
допустити поширення КЛЯСОВО! 
свідомости серед наших селян.

дії було 650 членів матірні,ого | шацьку - роботу західньо-укра- 
товариства, а нині є ледве 60. Енського фашистського табору, 
З кожного села в повіті ми збн- ! а з другого боку ясно видш . 
рази на народні цілі. 45 до 60 j що польсько-українська нан- 
злотнх, а сьогодні не зберема ська угода жне і що вона по- 
вже майже нічого"... (оплески, ширилася на всі без винятку

націоналістичні партії і органі
зації Західньої України.

Кучка ундо-католицьких бан
дитів ріжними способами нама
гається сховати, заслонити пе
ред низовими членами розкрз> 
данин майна “Просвіти" і ужи
вання решток його на політи
ку, що ма на меті закріплення 
польського панування на За
хідній Україні. Те, ж що вдало
ся робітникам і селянам викри
ти і надрукувати в газетах, 
польська фашистська цензура 
злизує!

Не освіту, а темноту, шах
райство і деморалізацію несе 
теперішня “Просвіта"!

Не про трудящих думає во
на, а про українських панів га 
попів та про те, як далі жити 
їм в спокою і добробут iff 

Не про визволення трудящих 
Західні^ої^УкраїНи вона думає, 

цілко- а , np<Lзакріплення пансько-ге
неральської кровавої лапи іїа 
шиї робітника і селянина За
хідньої України!

З такою ж самою освітою.

яку роблять пацифікатори Га- 
лушинські і нони через “Про- 
сиіту'Лоьофаі^збираються в нас 
на еміграції підлазити до укра
їнських робітників і селян різні 
Вергуни, Куделі, Коновал ьи і, 
Ярі, Скоропадські та інші чор
носотенці. (А в Канаді ту саму 
ролю виконують СУС-и, “стрі
лецькі громади" і ін.) Похід 
свій вони хочуть прикрити 
"відповідною культурною до
помого 

Але
бітяицтво в краю і на еміграції, 
організоване в своїх робітни- 
чо-селВнських партіях і органі
заціях, дасть належну відсіч 
польсько - українському гене
ральсько-попівському фронто
ві фашистів і соціял-фашистів 
та вперто і настирливо готува
тиметься до рішучого бою. 
Бій цей зробить кінець пану
ванню кровавид катів Пілсуд- 
ського, РІорги. Масарика та їх 
українських спільників- Луць
ких, Галущинських, З&лозець- 
ких, Коновальців, Шептицьких 
і інших і дасть бажане та дов
гождане соціальне_і_ націо
нальне , визволення " працюю
чим Західньої України!

.'IheteCbKUil

що провідники “Просвіти" не 
мають впливу на маси. Це не 
жарт, панове ! Треба знищити 
в зародках більшовицьку 
гниль. Ту роботу повинно ви
конати наше духовенство. (Чи
та А продовжувати ділр ло- 
ліційннх і військових карних 
загонів на Західній Україні має 
бака закопана! Pcx), а також 
ши того нашого найбільшого

чини склали в “Сель-Робі", за
яву, " що' їх не допущено на 
збори. Скільки ж було таких,
які не ЗГОЛОСИЛИСЯ В “Сс.г,-

В той самий час, коли нпн^дд як далі боротися з визволь- 
домомозі полініймо - увовсьКоі ними змаганнями їх. 
сторожі, не допущено на збори 
діуієґатів селян, ундо-кзтоли- 
jiio<i пацифікатори спеціальни
ми таємними листами скликали 
попів, щоби вони масово при
були на збори і опанували їх.
Попів, що приходили на збо
ри. поліційікг-увовська сторо
жа пропускала без жадних 
вступних карток. А тому біль
ше як три четвертини всіх при
сутніх нз зборах було попів.
Решту складали: члени виділу 
"Просвугн.",- пара унднетів 'та 
польська і увовська сторожа.
Селян на зборах не було!

Збори проходили під голо
сний лоскіт в долоні, якими на
городжували іюа*., щйіифіка: 
тора Галущинського і саміх 
себе. Жадної критики, ні од
ного слова, щоби звернути ді-

(Докінчення.)
Самі загальні збори уявля

ли з себе ганебне і дуже повча
юче для всіх українських .ро
бітників і селян видовище.

. Тут, як на долоні, виявилося, 
шо. польсько-українська пан
ська угода жиє, як не назбіга
ються замазати її ундо-като- 
лйцькі хруні і казнокради. 
Польська поліція, підсилена 
боївкамн 5’ВО, охороняла “ви- 
брашіів" “українського наро
ду" Галущннськнх і інших бі
ля входу в будинок і в самому 
будинкові, де відбувалися збо
ри. На дверях до салі вступні 
картки перевіряв цоліційний 
агент Радонь і коли, студен- 
ська фашистські боївка часами 
не могла йому дати певних ін* 
формацій про якогось делега
та. то він бігав радитися до са
мого голови “Просвіти" 
лушинського.

Вцей спосіб не допущено на 
збори силу делегатів селян, з 
котрих тільки 196 чоловіка 
делегатів від 19 повітів Галн-

але слабі).
Встає і говорить піп: “...світ

ла громадо, нам треба зробити 
так, щоби агітатори не мали 
змоги нас критикувати. Отже,
не треба подавати ніяких звітів 
з нашої роботи, ані господар- 

В той спосіб ми собі за-

не відомо.
ворога ми собі забезпечемо 
спокій і добробут (ось, де со
бака закопана! Ред.), а танок 
розвиток “Просвіти" , (опле
ски).

свідом^Говорили все попи і пацифі- 
к-^тори. Коли 4 свідоміших 
се.тян-сельробівців одверто, в 
січі українським панам почали 
різати правду, то під оскаже
нілі оклики: “Москва", "біль
шовик", “ГПУ" і інші і інші їх 
викинемо з сцлі. За те опле
сками вкривалися такі промо-.

кн. українське ро-
безпечемо спокій в масах, ма
си нічого не будуть знати-."

Цікавіші відомості з перебі
гу зборів, а саме, як “худоба 
з Москви" (свідомі робітники 
й селяни Західньої України, 
так називають нас art-йти поль
ської дефензиви українські па
ни і попи!) обстоювала інтере
си робітників і Селян Західньої 
України, а також підсумки, які 
зробив “Сель-Роб" ’ про за
гальні збори "Просвіти” пан
сько-польська цензура, боючи- 
ся щоби українські трудящі не 
дізналися правди про україн
ських панів і попів 
вито сконфіскувала.

На примірі “Просвіти" і її 
останніх зборів видно як на до
лоні цілу шахрайську і розби-

Ще оди» говорить так: “про
шу преподобних отців і* панів 
добродіїв, я підтримую те, що
говорив високоповажний пан 
передбесідник. В нашому-по
віті був в читальнях спокій, 
доки не було сельробівської 

(Галуїцинський): “В читали- зарази. Селяни давали щедро 
нях ведеться інтернаціональна жертви на народні ціди." А як 
політична робота. Буде do іх зачали читати “Сель-Роб" й ін- 
розвязуватн. Влізла до чи- ші шмати видавані за москов- 

"ІЧлень “худоба * з Москви” ські гроші а в тих шматах 
(оплески)/. ,пишеться, що наші передові

(інший): “Панове, щоби ца- мужі обкрадають народні ін- 
ти доходи, то, розуміється мі - стштуції, то тепер селяни 
симо мати довірря на селі. Але вже не хочуть на народні ціди 
на селі народ збунтований ін- давати. Селяни підбурені агі- 
тернацірнальннм елементом. 1 таторамн III Інтернаціоналу не 
хоч це прикро, ц.те констатую,і дають Нам нічого. В нашій фі

ни:

Га-

--іЛ-да,
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БЕЗРОБІТНІ В НОКРЕЙН ОБЛЯГАЛИ СИТІ ГОЛ ДІВОЧА МАНДОЛІНОВА ОРХЕСТРА ВІДДІЛУ ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ БЕЗРОБІТНІ ТАКИ ЗІЙШЛИСЬ НА ВІЧЕ, ХОЧ 
Й ЗАЖАДАЛИ ДОПОМОГИ ПОЛІЦІЯ СТРАШИЛА УСІХ ДЕПОРТАЦІЄЮ

Кошрейн, От. іів мітіигу рішили ленофсгрумтж »и| 
»>jhuhs ШГІІ 1 MMONCІ рушиш. СЄ1- 
»»**чм ре*или«ш»мих пісень. Демон 
г гранти насамперед пішли до спіі 
мл м своїм ломзіштм. їмо ‘батмш* 
місіа ж>маь»іь робити з безробітни
ми, які тут гинуть з голод). Поліціє, 
шо 6\да на міттмгу, перебії ла навію- 
иереж до ситі гол. Мсйора міста тоді 
и« було вдома. Мани спитали нас. 
чого мн хочемо. Безімібітиі закрича
ли, що хочемо їсти або роботіг: Так 
пани сказали, тибп зачекати до дру- 
іОГе дня. то кони будуть покищо зби
рати ї м» шк.ншін lucid і будуть нас 
кормити раз н.і день, доки Бенет не 
пришле запомоги. Безробітні згоди
лися, але що було пізно ніччю, усі 
РОЗІЙШЛИСЬ до своїх морів

\U другий день делегація if,шли 
знов до мейорц коли декятої юдиии 
рано і знов його не було в офісі. Ко
ло десятої і одним безробітні зібрали
ся всі, обляїли ситі гол і чекали їм 
їду. Так зянився мейор міста, бо по
бачив, що то не жарти. І знов піш і ї 
делегація До неї о Ьш сказав, шо й 
нони чекають помочи від уряду, го
ворив, щоби зачекати кілька днів.

Безробітні відповіли, що довите че
кати не можуть, вони хочуть їсти. 
Тоді сказали делегації, що вони му
сять перевести реєстрацію всі* без
робітних, шоби знали, кІтько їх е 
у цім місті, мовляв, як ми дамо тут 
реліф, то всі безробітні "зТдтНе* до 
того містечка.

Покищо дають нам раз на день два 
куски хліба і трошки балкону, бо ше 
Бенет не прислав запомоги, а чи при
шле, побачимо. Та ми заставимо на
ших панів, шоби думали про безро
бітних трохи ліпше, як дотепер. До 
страти и нас немає нічоїо, а до здо
буття цілий світ.

Капускейсіиг, Оит. допустить до мітіигу в парку, 
шпорила, якщо безробітні хо
чуть мати мітіиґ. хни ідуть ta 

° місто на ґонернанеькі пропар, 
іти.

За ,ю місаеакп. т *а вжалось іііь- 
ил*рамі aм треб* іще пасат* том), 
ато тут бамшю коле мдиеі їжан 
белробттааж тиняються по шм акт гм- 
>Т, оШяуюча аістата арамю коле іу- 

гаккірачаеі стаинії. яка т \ т А>-
ЯИікі. Ьттрт/ятж асклюїь а голо. 
Лі. салаті, лг аташе. Немає ніякая 
вигляді» на робот). Тут « теж піл- 
лама памеккна. який бере хабарі за 
арам*,, а иесяілшеі робітники, шиби 
Лктлта арам*-, ЛЛЯНІ СКОЇ останні 
■ката А ті, що аг манаті ніяких за
собі! до аиттта, ніяк ас дістануть ар.'- 
ш. «оті* тут і тая всіх не годен за
брати до робот*, але як би брав по 
правді, то може і то* діла* ба аа- 
соду ирамитаїи. що не має і річна 

Безробітні терпіла .вже за снилий час. 
а дальше терпіія не можуть. Том) 
місяці назад тут зорганізовано від
діл безробітних і тепер організованим 
способом лмступажіть що боротьби 
проти того визиску і аяшлоджчаання 
За це* коротім* час тії пішли скли
кати б мітінгів. вписалось поверх ЮП 
безробітних до Товарнемєі Безробіт
них

“Добробут", якого ибіщовав 
Бенет перед виборами. .цих*-тни 
і до нас, хоч цс маленька місце 
вість, іаледво що з двох жоми ! 
нів куриться, та й то не повний
час. ІІ|к)тс бе.і|юбітннх пара в,|ннн їй .і|юбітних в нашій 
ховується тут около 3 — 4 сот і місцевої‘ти, всі присутні згоди

їлись нате, щоб цей мітіиґ відбу- 
Попередньо траплялись ви ти іа 11 ■'•том, *4° й з|міблено. 

палки у нас. головно між ель Результат зібрання безробіт- 
ментом слабіїм, не думаючим, іЮІ* прекрасний. Ч'орґанізова 
який казав що: немає праці, не но Товариство Пезробітних, до 
мак хліба, не тщ-ба жити на якого вписалось ПО членів, 
світі. Кількох таких “відваж-1 Говорило двох іі|юмотіів на 
них" покінчили навіть життям, ґлійській і французькій мовах 

на залізну доро-шо руськії і українськії заборо 
гу під наїютиг. Але. таких ба-1 нила говорити поліцій. Ннбра 
тато немає. , но комітет з «і робітників, який

Мені доводилось чути не від ма,: удатися на засідання мі 
одного з моїх товаришів без|к> ської ради та предложити свої 
бітних, ЩО: — Перше комусь Домагання хліба або |н)ботн. 
смерть зроблю, аж опісля собі Рішено повести. широку аґі 
Бо голод робить своє, як оце не тацію між безробітними, які о 
давно заявив місцевий редактор селились над рікою та живлять 
фейкереького часопису. Нін за ся рибою, щоби і їх втягнути до 
явив що “тактика Бенета в на Товариства Безробітних. 1‘о 
прямі ліквідування кризи, це блять старання дістати органі 
найкращий щюдуцент комуні- затора«безробітних. Цікаве я 
•му”. „, вище те, що французькі бе:і|ю

Оця місцевість, яку коні'ер бітні беруть активну участь в 
из г інші брюхачі називають творенні нашої організації, 
“гордість північної ОптеріІ", 
лежить* коло головної транс-ка 
надської дороги. Щодня сотні 
б(-з|к)бітних нереїзджають н од ЗАГОСТРЕННЯ К Л Я С О В ОІ

БОРОТЬБИ В ПОЛЬЩІ, у
hZuT

Тому, що. це початок органі

ці

ан

положившись

Не один наш мітіиг прибув тут один 
оборонець панських інтересів, він та
кож зголосився говорити на нашім 
мітіигу, ніби пій буде обороняти на
ші інтереси. Йому позволено гово
рити. але він нічого корисною нам 
не сказав, тільки обіцяв, що як заїде 
До Оттави, то оце положення безро
бітних предложить урядові. Але ми 
безробітні знаємо вже панські обіцвн- 
кн добре, знаємо, як пани помагають 
безробітним. Обіцяю і ь так само, як 
минулого року Бенет обіцяв, доки ІІС 
прийшов до влади. Безробітні зараз 
дали добру відповідь тому лібераль
ному панкові.

Усі учасники цієї ДМО виступлять напередодні відкриття з’їздів сьогодня, II липня, 
в майстерно зготовленій музичній програмі, народні* танках І сольо-співах.

ЗА ВИСИЛКОЮ ДЕЛЄҐАЦІЇ ВІД БІДНЯЦЬКИХ 
ФАРМЕРІВ ДО РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУ

цих, 5 гол осій було проти. За
раз почалась дискусія над .моїм 
питанням, що тривала 3 годині.
Коли прийшло до голосування, 
показалось, що ті, які.вчора так 
кричали щюти, зйраз не голосу
іїїі7Г~'Ті‘'’іппт іТГІГії-у Ції ти ці ці ИУ ('тп|>РНу Т° •) ДРУГ і а потім,. ___ __
рекцією. Отже вийшло, 49 за, побачивши фабричні комиші, | цпо_ані rvT , .
43 проти дирекції. Виявилось, повертають ою.ди з надією, ді- ,‘'И
що деякі цибульники боялись '-тати муки на руки. Га дарма демонстрантів з поліцією.

Місцева фабрика за останніх В кількох містах і селищах 
шість місяців в звязку з раціо Горішнього Шдгзкс, коли по- 
налізацівю викинули за браму ,іція |>03,ІШЯі;| демонстрації 
більше сота, робітників, які що- безробітний, сталися кроваві 
дня о&іягають офіс. і сутички, У Катовицнх відбу-

аКІ,м то 1ІІ0С0 ом > паї на- лася В№ика дейонстрація без- 
громадилося поважне число без • ..
робітних, які в останніх часах роб,тних' ',Ьі «монстрашя ру- 
початі, серйозно думати над ШИла.д° будинку сойму, але 
своккі судьбою. Весна, що була пол‘ц1я •• розігнала, 
одинокою надією дістати працю, | 'Експрес Поранин повідом- 
принесла нам тільки розчару і •1яе- lûo напередодні демон- 
вання. Побачивши, що стан страції в місті розкидали кому- 
погіршується, бе,і|юбітні нОЧа-1 містичні відозви, де робітників 
ли говорити вже спільною MO закликалося брати участь в де
вон с заговорили про свою орґа монстра ції, як у Катовицях, так 
нізацію. Виготовивши оголо і в суміжних з ним промисло- 
шсііня, писаному на тайпрайте- вих містах. Безробітні, шо зіб- 
)іі, розліпили в пубнчннх мі ралися в БЗгувіці — передмісті 
оцих, де за значено було, що на Катовиць рушили до міста. 
2N червня відбудеться мітінг j Поліціялючала стріляти. Без- 
безробітннх а міському парку, робітні також відповіли пострі- 
Ох, якого страху нанесли оті о 
готошення місцевій ПОЛІЦІЇ.

Бг.ірШпшш'і.

Саскатун, Саск.
і 'таранним Фермерської Лі 

ги Бдности відбулось віче 21 
червня, в неділю, пополуднії о 
2.30 год. пополудні, на якому 
було коло сім сот ирисутних |Ю- 
бітинків і робітннщ..

До певної міри Т{ЮХИ пере
шкодив вітер, який віяв і 
страшно курив ш)|юхом. Але 
хто цікавиться справами світо
вих подій, будовою соціалізму 
ü новим життям в Радянському 
Союзі,-тому не має жадних пе-

Вказав теж на розвитокЮЧІІ.
Ж ітття г тюзбтдпяу ї'ад/ПБ-шотгв 
Союзу, де немає безробіття, як 
в капіталістичних кііаїнах. Ко- 
нечшім є вислати бідним фер
мерам Канади делегацію, яка 
на власні очі нобаішла б все

Безробітний.

РОБІТНИКИ, ЗМОРЕНІ ГОЛО
ДОМ, ПАДУТЬ ПО ВУЛИЦЯХ

•*— Дайте їсти, бо я хотів йти 
до ресторану і просити, одначе 
дійти вже не міг.

голосувати тому, що вони видов
жені в самого голови і як би 
вони голосували, то він їм за- 
грозив би щюдажжю фирмн, або 
що іншого зробив би.

Треба призйати, що як би 
цибульники були більш свідо
мі і тримались солідарно, бу
ли б всі свої домагання переве
ли в життя. Ви як показалось 
на річних зборах, то майже всі 
голоси випали як иовпще зазна
чено.

те й {юзказала б, що там тво
риться під жтадою іюбітників і 
бідних селян за диктатури про
летаріату під проводом компар-

Богир.
Вінніпег, Май.

РОБІТНИКИ ВЗЯЛИ МАСОВУ 
УЧАСТЬ У ВІЧУ тодо- 

ВИРНАЗУ

Я йшов на іуд ярду, щоб ви
просити тикет на суп кухню. 
ІІ0Д0ІЮЗІ стрінувся 3 [иібітіш 
ком, який вертав з нуд ярди. 
Вморений, вненажений упив він 
на вулиці і тихим голосом про 
еив:

тії. а
Дому повинну помогти й ро

бітництво міста, щоби конечним 
вислати своїх представників до 
тих, яі^і вже завдали смертель
ного удару капіталові на одній 
шостій частині світу. До того 
повинні ст[и'міщ і в решту ка
піталістичних країнах робітни
ки й бідні фермері, змагати до 
повалення системи визиску, 
яка засудила сотні мільйонів 
трудящих на голодову смерть.

На поклик промовця присут
ні відгукнулись своїми жертва
ми, на що зложили $1(1.87 в та
кий час страшного нсзносимого 
положення.

решкод. ’
Віче відкрив т. Віґґіне, ее- 

кретар ЦК ФЛБ, вказав на зна
чіння і ціль цього віча, відтак 
покликав до слова т. ('. ( 'карла 
та, икіі.іі щойно прийшов з-під 
бігунових околиць, де “жив" 
танив коштом через зиму.

Товариш переказав про “жит- 
ТІҐ* ЛЮДеЙлВ тих околицях, які 
живуть в страшній нужді. Вка
зав на те, що тан живе багато 
червоних індійців, які піК) Г)Ю- 
іиі не знакіть і їм їх не потріб 
по, бо з ними вони не знають, 
що |шбити.

Біті “індіяни”, які там жи
вуть, знають про гроші і їм кон 
че потрібно, але біда в тому, що 
їх не мають.

Промовець у своїй промові 
засував детайльно суть еконо
мічної кризи і цей хаос капіта
лістичної господарки, заговорив 
про нужду бідного населення і 
визиск його капіталістами, та 
за страшне впшекурання капі
талістами сотень мільйонів тру
дящих, коштом яких нагрома
джують величезні бигацтва, 
жиють в [юзкошах, не ирацві-

Гемилтон, Онт.

41 тутешній місцевості відбу
лось віче на 10 травня. Робіт
ники іі робітниці прибули ма- 
гово на віче й заповнили еілю 
Ук|>. Роб. Дому. Відкрив віче 
тов. Скалоцький, промоїняи т. 
0*6*6. Він виясішв усі при
чини- сучасних злиднів, що їх 
переживає [юбітнича к.тяса, 
вказав на ті визвольні бої, що їх 
проводять трудящі проти кля
си капіталу.

Так само вказав тов. Сембай 
як [юзгортається визвольна бо
ротьба на Вихідній Україні і в 
Канаді та на потребу обєднан- 
на усіх сил щюлетаріяту навко- 
ліі тих боїв.

Після промови товариша ор
ганізатора, заговорив тов. Ма
зур. закликаючи робітників, 
шоби ставали в лави цієї орга
нізації. 11а його заклик всту
пило в ряди товариства НІ ро
бітників, зібрали колєкти на 
дальшу до|кяу товаришеві 
$4.46.'

Після річних зборів буржуаз
на преса писала, що якийсь 
“рускии” провадив цілу опози
цію проти дирекції пуду. ІІІК*. 
са писала, що таких зборів ще 
не було, як ці останні, де кож
не питання дирекції не перей
шло без дискусії і критики. А 
що найцікавіше, це те, що дії 
рекція еіі|ювадила одного пан 
ка з Брснліюрд, як “експерта 

По провині присутні ставили j кооперації, що мак 2ї літ прав 
питання, на які промовець від тики". Отой їхній “експерт" 
повідав вичерпно. сказав, що таких зборів Ще не

У нього видко, що робітнії- бачив, іцобь так гостро крити 
Ц1В0 щораз більше ІІОЧННак ро- j кувати директорів. Дальше той 
зуміти і стає в допомогу бідно j еамий
му фермерству вислати дслкГа пітніші так; що я.був нринево- 
ЦІЮ-, Вихід з Цього патоженнн | лений спинити його і і казати, 
може бути онн — '.лука робіт що ми прийшлії тут на бий 
ників і бідних фармерів необ . кн, а для господя|кьких справ, 
хідне, щоби побороти свого кля І На те панок вхопив торбу і вий- 
совоГО ворога і занести лад но
вії*, такий, як вже є там, де

— Дайте води |юзмочити гор
ло.

Робітник зі сльозами в очах 
просився підняти його та за
вести до парку на лаву, щоб 
там підночатн, а парк ось тут 
через вулицю. В парку зморе
ний оповідав, що вже два дні 
нічого не їв і ходить кожного 
ранку на вуд ярду та просить 
о поміч.

Сьогодня йому відповіли, щоб 
більше не приходив, бо вони 
тепер не дають свіжим робітнії 
кам, що можуть шукати собі 
праці, ~ •

Цього самого дня стрінувся 
я з другим молодим робітнії 
ком, який йшов до ресторану і 
ставив соб» за завдання, що як 
йому не схочуть дати їсти то 6у 
де самий брати. Та голод не
ТОРІІІВ І КИНУВ НИМ Перед |*‘-
етораном, а |юбітннки його під
няли. Декотрі іюбітннкн пита
ли, що з ним сталось, голодішіі 
відповів.

лами і почали закидати її олі
йні камінням, вугіллям, дошка- 

Чіф два дні перед мпінґем вга- і ми та ЦСТЛ0І0. ,6 „оліцаїв 
няв немов божевільний. Вга-1 
няв ііо хатах навіть тих |иібі^ 
ників, що працюють та вигу
кував, страхав депортацією всіх 
і вся за отой мітіиґ.- Та нічого 

■не-помогло. Прийшов означе
ний ,час, себто 28 червня. Без- 
[юбітні почати сходитись. По
ліція побачила, що не жарт, 
взяла собі на допомогу пожарку 
сторожу до )юзбиття цепі мітіи-

*■-

тяжко поранено. Під натиском 
демонстрантів, поліцаї, відстрі
люючись, відступили. Вбито 
одного робітника і 3 тяжко по
ранено. І’озіпшти демонстран
тів пощастило лише після три
валої боротьби. Заарештовано 
44 чоловіка.

“Газета Варшавська" пові
домляє про демонстрації без
робітних, що відбулися в ряді 
міст Горішнього Ііілезку. Де
монстрантів розігнала поліція.

пайок зачав плести віее-

шон зі салі.
На закінчення треба сказати

ЩО МИ МУСИМО 1І0ИЄЄТІІ ОС ВІДОМ
ЧУ-

Найменший гурт людей виго
нила з" парку і заявила, що не

їздило сотні різних делегацій 
і ще поїде з різних країн. ляючу кампанію поміж бідня

цьким фермерством і не да
тись обрабурати всяким спеку
лянтам, а взяти свої справи в 
свої руки.

І. /’.
аііишіїпііііііііііііііііііінішііііііііііііііііііііішіпііііііііііііішншішіїїіішііііііі:

' ЧИТАЙТЕ “ВОРКЕРА"!1
Г. Робко/).* -

ДИРЕКЦІЯ ЦИБУЛЬНОГО ПУЛУ ВЕДЕ БІДНЯ
ЦЬКИХ ЦИБУЛЬНИНІВ ДО РУЇНИ ІII. І'уцп.іюк.» ■ і

іПРИЙМАЄТЬСЯ ПЕРЕДПЛАТУ ВІДБИРАЮТЬ ПАШПОРТИ ВІД І 
РОБІТНИКІВ

ЧИТАЙТЕ І БОРІТЬСЯ! БУДУЙТЕ 
СИЛЬНУ РОБІТНИЧУ ПРЕСУ 1

Лимінгтон, Онт. так, як їм захочетм я, не пита 
В попередньому дописові Я ючигь цибу. іьників і ведуть їх 

подав про життя наших цибуль до руїни. Бідняцькі цибульни- 
нпків в Лимінгтон, а зараз но- кн заявили, що будуть стояти 
даю короткий перебіг з їхніх солідарно і ставити домагання 
річних зборів, що відбулиел в та*-1, щоби дирекція не (юбііла 
Чатам 2<і червня. ЛимінГтои, так, як їй хочетм-я, а так, як 
Уріо і Джінет Крік, це є три збо|ш рішать, 
округа, що складають цибуле- Тепер njw самі річні збори, 
вий пул. ІК ганкіх два округи, -Збори були п|иіготоінені на 2 
це більш заможніші як перший, годину пополудні, а почались 
також процентом) більше у них о 3.15 годині. На цих зборах 
англійських фармерів. я побачив людей, що мають

Вже іадь перед річними або- тільки і цільного і цибулею, гцо 
рами цибульники в /ІимініТон мають найбільші зиски а неї і 
скликали збори порадитись, як коло неї не прошиють. А хто пра 
їм повели бо[ютьбу проти ди usa;',1 Працюють бідні робітнії 
|іекції за їхню иеправилму. .і кн як шеровці, віддають поло- 

I шкідницьку працю. №ну продукту для властителя
На ті збори заіі|юоилн мене, землі. Бо сиранозданню заступ 

щоб дати їм вказівки, як би ника голови я поставив пнтаи- 
иайкраще та успішніше По- ня, чи цибу.іишки зна.іи щат 
віч-ти зборами і направити оте тс, як дирекція купила мага 
.їло, так само доручили ta них зин за 10 тиорі доларів і чи ма- 
іі|«)мі в-іятії на Лірах і витлу- ла вона право це [юбити? ,'іа 
мачити їй те, чрго вони не розу- }»аз секретар спитав, що я за 

. міють. ІЦо я почув на тих або- один. Я відішвїй Вони вупн 
, рах від ішбульнпків про госпо- під голосування, чи я можу го 
дврку директорів пулу"1 Почув, соритв від імени українських 

і те, Що директори гоеподарять | Цибу льників. На 96 прпеут

=
5І =

І Без бойової газети, що є провідником І оргаиїзато- | 
ром у боях робітників, не може бути дійсного робітнм- і 
чого руху.ЗА (ІЛЬІІШЗАЩНІ Кренбрук, Б. К.

І’тЕгНтЕї
lui ,'., Bu „■,« па„. § ромі. *. -иб*т.

портів Паш порти ВІ Д НИ Х за і СПР°бИ ЗНИЩИТИ П й ДЯДІ виходить тижнево т. осві- 
бралн і дали їм шт|.укції за- | д0|мяе “Я£ОВО Робітників від моря до моря.
держатись в місті. Згадані |ю щ 
бітники добирають від міста за |і 
номогу, хоч то запомогою ие ,ç 
можна звати, бо дістають лише 5 
оден міг на день Робітники £ 
походять з Югославії і Польщі.:£
Нони є поляки, білоруси, хорва = 
ти Г словінці.

В нас тому міі-нці. назад зор g 
ГДиізовано відділ КРОЛ, ал« Е tor в period of 
вже місяць минув а днотріктона = 
екзекутива навіть ще своєї ад 5

Ми/тиик.

Орган Центрального Вааомжвчою комітет)
КомумкіичньІ Партії Канади 

(В українські* нові)

ЖУРНАЛ МАЄ ЗАДДАННЯ:

4. їм яоточиї завдання Конуиктнч- Псредлдата: на рік $2ДЮ; на пів року $1.00. 
Поодиноке число 5 центів.

иоі Партії. » шатну а канадМсьннмн аоаЬ 
тнамни* та економічними питаннями, ухм- =

=
і. OeetTj

Тут е карта замовлення. Виповніть П та зашліть 
негайноїі і

4. Подавати приступно

Е Enclosed find for my subscription to the "Worker"

...XT"*- ■. . . . . . лХ... City ................................

ПЕРЕДПЛАТА НА РШ |1J*ь: м

Кав» . 

I Address
ZA BILSUO VIZ ATSIU

Ukrainian Labor Temple 
. Cor PJUTCHARD AVB. * HcOREOOB ST. 

WINHIPEO, ЖАХ.

per n не подала.
Ë

THE WORKER
94 A CHURCH STREET

Член організації, шо ие читає = 
своєї газети, подібний до того | 
господаря, шо не оре своєї =
ниви. 5
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За імяномірну працю в ТОДОВИРНАЗУ, за зростаиняи вмТубл»^“ру ІТеГедГ"
•—-------------------
І Він № primais

ЯК ВИГРАТИ
ДОДАТКОВІ ГРОШЕВІ НАГОРОДИйоте бойових лав Вінніпег ліан. ' закрила А розгромлений українських

робІТНИЧО^армерсЬММХ оргімЬаміВ вСучасний стан мгаиблсню екомо- іеннв > крвїмської робіт-Канаді, 
ннчо-фармгрсььоі преси.

Оті самі ватаж** українських нв-

УПро ТІ відкриті пічної *1*1* А 
іі щораз ітктріші бої на • Іяхіл •* труд»**» 
ній Україні і в тутешній кра №”OJ,“d ІшкоеІ 6оі •“
•ні. т« вказав на отре** обед , гоПптШ , ф.^.
ваніїя сил робітничої маса д-тя „ CBBnwc1i їхніх бойових сил. треб.

ssrrtïïsrïï; - —Г~
іюбітніїків І |юбіТИНЦь ДО ЦЬО П»ебв сани* иатапувати поданії на- ють hulJ]muM тг снльнів, „літну- 

Робкої пітжлу. Ьоі на визвольно*у фронті 
' змагаються. У тих боях іартус про

летаря™ свою силу , 
боротьби, готовиться до рішаючих

вмголодшуаан-
ПЕРША КОНФЕРЕНЦІЯ ТОДОВИРНАЗУ МУСИТЬ 

СПАЯТИ ТІСНІШЕ БОЙОВИЙ ФРОНТ
ВІДДІЛАХ ДОМАШНЬОГО КУХАРЕННЯ 

НА ВИСТАВАХ І ФЕРІЯХ!
та щораз гостріші

ціоналктичних ьоитррево.іющійиих ор- 4'Î іаниацій і установ а Канаді донома-
гають польській шляхті, румунській

.штьея тієї ujmui, то її на я іти 

.10 ТОДОВИРНАЗУ. Не еке|*> 
пук оту бобову «йду проти 
українських націоналістичних 
угрупувані, в Канаді, що спів- 
(юбітничавіть з канадсиапи на 
пінної» кдясоді, висл угодуються 
її, організовують наспіл з полі
ції.» > напади на нітінґи й де
моні і рації |нібітників, напала 
*>п. на робітничі дофН Й друку- 
л» »>ть їх.

Перша конференція ТОДО- 
НИРНАЗУ мак виляпувати пра 
цю цього товариства на вайбут 
ш., паї. ще тісніше спаяти бо
йовий Фіюнт ТОДОВИРНАЗУ 
ників а революційним нролста- 
ріятом туїсішнаїї країни. По
трібним е, щоби ТОДиВЙРНА- 
ЗУ видавало Газету чи то жур- 
нат, де нікчііт.тювалоея б працю 
й завдання цієї організації.

І. Г ко.

Ксліарн. Акта.

Перша кифен|н-ншя Т< 1,1,0 
І1ИРНАЗУ відбуватимстьія в 
часах найжо|нтокішої боротьби 
трудящих мас Канади й проля- 
таріяїу 'Західиьої України та 
решти капіталістичних країн. 
< ’початку існування цього тонн 
рнсткн юріані локаяи певну 
екількіеть членства, що вияви
ло захопленій в бо|*ітібі з фа 
ІІІІІ-ШОМ панівної клиеи. По де
яких ВІсЦіЧВК ТЯХ відділи інших 
наших брашіх організацій не 
ршумікт. ще цієї організації й 
не ВМІЮТЬ ЯК СЛІД ОЦІНИТИ охоп
лення отих насі|кіїв трудящої 
іміГ|іаиії в Канаді.

ill-- но усіх місцевої-тях, де 
існують відділи ТУРФДім, 
РЗТ, зорґаиі-мжано ТОДОВПР 
ПАЗУ. Ііуваь, що іі там, де 
іеиуі; ця організація, не ііроіи

В 1930 jx»ui ужмвачі мхьн Робім 
Гул єні м-ім слідуюні tunородн:

боярні і чг\о-с ловецькій буржуазії/

ЗОЛОТИЙ МЕДАЛЬ 
ДВАСРІБНІ МЕДАЛІ 

103 ПЕРШИХ НАГОРОД

'1
ти петлю на робітників і селям, уярянГо тоюфштва.
.ними українських земель оку вамт-

ічае методи

ЗБІЛЬШАЄМО СИДИ РЕВШІЮ- ^ 
ЦІНОГО ПРОЛЕТАРІАТУ

Ми знаємо, що оті робітники і неза
можні фермері, що по своїй неволі я 
несвідомості попали під вплив перед
ніх жовтобдакитних гендлярів здалека

а разом 225 паї ороа в 40 родах домашноїо печення щ хлворенпх 
конгесіах мз ріжиі роди домашньою печива. « якої небудь Муки 
на к>кг,«в*х-*4Х«>д> Ці вирчіммі і досвідчені untilИ тд- І 
черкуюЛГваї \ вибору найдобірніиіих складників та при- І 
доручають уживання муки

Капіталістична кляса зустрінута ті 
Сої робітничої класи однпціли* фрон 
том. Усі буржуазні партії й установи, 
усі буржуазні організації світські І

4

стоять від усіх чорних Дій. ЩО IX 
поповнюють ватажки стрілецьких іро- 

нерковні без ріжнж.1 націй і релігій- wajL геть*анських січей. петлюрів- 
ВІДДІЛУ ТУ РФДІМ лік» мнх ®н>уваиь — усі вони творять єди- ських СОюзів “самостійних” українців, 

ну армію капіталістичної класи, що 
... пічнії,її « готовить загин труївши* «асам. На-

JJ“J, ЧНІШЬШШІ )Д НА сгув капіталістичної класи посилився , союзу українок I усаких церков-
ЗА й на зборах 12 травня аорґа скрЬь по Воустрійних і фермерських ^ оргаИзацій. Раде* члени 
НілуВЯ.ІИ НОВИН ВІДДІЛ В тутеш-1 містах громить поліція демонстрації ,нх ІІаиіонад істинних організвніА вже 
НІЙ .місцевості. Вибрали Ке]І бетробітиих. розбиває масові мітінгн тічинаниь розуміти продажну роботу 
Раду з з-ОХ її виляпували пра робітників, гноїть по тюрмах найвід- отих капіталістичних льокаїв

данніших бійців революційного фрон-
H. і- тинини -, -, ™(1Н їУ-А*порту« в ІНШІ капіталістичні кра-; чого внзв„льного руху. І саме цих
11а її травня ікликали знов ]Ж свідоміших робітник!). Усе те

Масовий МІТІНҐ, на якому про- робить з намаганням цілком здавити 
МОВЦІ ШП)ЮКО вияснили Працю або щонайменше послабити peeo.no 
іі завдання ТОДОВИРНАЗУ та ; ш*»» рух канадської робітівічо, 
викривали злочинні вчинки ко)і-
іії, нпю>, УГЛ шш ZttSZXZXZ
•оів на Цнхідній . країні. На допоміжників капіталістичної кляси с 

тому МІТІНҐУ вписалось 33 Ч И1 українські націоналістичні, фашистські 
мів, МІЖ НИМИ « 11. ЩО наіі‘‘ ! організації, що розставили свої 
жать ДО відділу ТУРФДІМ, 22 путинні сіти на українських робітии- 
членів НІ- були досі В НІЯКИХ ; ків 1 «зміожШх фармерів Канади. На- Укрщик
ообітничих оііґані іаніях (їюа ! т,жки тих °Рг1НІ«и|й ткн(| співробіт- ми мусимо повести РоЗЯСЯЮ- 
1 , Л,тVîv г ' ИИ'“И1ТЬ 3 поліцією й допомагають іі ВАЛЬНУ ПРОіиГАНДИСГСКУ
Н) в МІДІ Hill 1 HAO.V Т]ІЄ0Й ПО- ввзннти й депортувати найпровідиі- ПРАЦЮ ЗА ВІДТЯІНЕННЯМ РЯДО- 
BPVTH так, щоби ДО ЦЬОГО това- шн* українських робітників, вони після НИХ ЧЛЕНІВ З УКРАЇНСЬКИХ НА- 
риі-твн належав КОЖНИЙ |К)бІТ дають наспіл з компаиійиими босами ЩОНАЛІСТИЧНИХ КОНТРРЕВОЛЮ- 
1ШК ІІ іюбітниця та незаможній Ч°РИІ лкти клвсово^итриманих в бо- ЦІННИХ ОРГАНІЗАЦІЙ В КАНАДІ И 

.... ,1 А -„помогти ротьбі робітників і проганяють їх від IIPHC.IHAHHHW IX ДО РОЬІТНИЧО- ,|МІ.М. ЯКІ раді б Допомогти я„мжгжються від орави- ФАРМЕРСЬКИХ орі анізаціи. до
і,изватьному рухові на -кхідніи ТМКІЖ1 Кінвди депортужжннв уіфа,„. тодовирназу.
N країні і В Канаді. ських робітників і фармерів. жадають

Ді Пес, Май.I Robin Hood
FLOUR

ліги фригійських українців, шапова- 
лівськнх народних домів, різних про-

зуміли завдания Й иот|и-бу н<>-

П
Rosm оіісоВИ- Увагаі Слідіть на Актах нлюрод для

иіювіншональних вистав клясц -г 
“В” і для місцевих вистав за спе
ціальними офертами Робін Гуд.

тіявляють своє зближення до робітниці».
і»чч tfрядових членів, що не затратили ще 

робітничої совісті, що признаються 
ще до робітничої кляси, треба з отих 
контрреволюційних організацій рішу
че відтягнути. Послаблюючи силу кля 
соеото ворога, ми зміцняємо тим са
мим позиції революційного пролетарі
ату Канади. Від тягаючи рядових чле
нів від жовтобдакитних організацій в 

па- Канаді, ми послаблюємо теж фашист
ський фронт ярмктелів Західиьої

і
'Хц«ч.-

UiarrtO

КЛЯСИ.

ЗА ДАЛЬШЕ ЗРОСТАННЯ ЛАВ ЗМАГАННЯ ВІДДІЛУ ТОДОВН-
РНАЗУ В СОДБОРИ

5*--

ЗА ЗМІЦНЕННЯМ ПОЗИЦІЙ В УРДШНОЛАХ, 
ЗА ПЛАНОМІРНЕ НАВЧАННЯТОДОВИРНАЗУ

V

Хоч u наших школах заведено нову 
систем) наьч,шия на книжечках з ма
люнками. однак цих їм замоли. - Вони 
хочуть свіжих кожного дня. Тому 
часто приходить мені на думку, ню, 
^відірвати дітей під фони иейнер" 
можна би мандріїшими картками, що 
внхоаув«ми 6 дітей н нашим) дусі, і 
які ї центру виси далися б в мандрів
ку по наших дитячих школах, хоч два 
рази на тиждень. Цим дамо дітям 
в наших школах більше зацікавленім, 
б® будуть часті і свіжі образкн. Крім 
цього добре було би діставати по
більше діючих драматичних підруч- 
іinitia з Радянської України. Л на мі
сцях, як заряди так і родичі іюиинні 
вже раз зрозуміти, що молодь лю
бить ігри jfl рухапки, які е необ
хідні в наших школах. Через їх брак 
багато ми утрачаємо молоді.

Ще одна справа, про яку тїзди му
сять тиоворитн, а цс Про удержан
ня при життю учителів мри слабших 
відділах наших організацій. Багато 

Наші У РД Школи баї ато терплять учителів через брак відповідного 
в тому, що не всі родичі знають те УДІ‘рЯ#ЖІІЯ не можуть понести ШКО- 
що в наших діточих школах кладеіь ти як слід, бо думають, що завтра бу
си більшу вагу на виховання дітей в дуль їсти, і де філій. Членство це 
робітничому дусі. Хоч це не значить, легковажить, вдається.'більше на ро
тно інші предмети т|>еба «анехатн, їх дичів, а самі родичі цьому зарадити 
треба виучувати також, але титарі з не можуть, і з часом школа занедбу

ється Потім членство шукає причин 
як сліпий плота і найде винного за
ряд або самого учителя. Для цього 
необхідно треба, щоби зтзд, виніс 
якесь рішення. Я пропоную ухвали
ти налог на те членство, що працює 
більше як 4 місяці на рік по. $2.(11 
Хто менше,- но 50 її. річно. Члем- 
кпні, щоб платили половину тої о. Без-- 
робітні нічого, а Ті що е членами 
ТУРФДім і РЗТ, щоб платили лише 
раз. Гроші, щоби з6і|іали місцеві за- 
І»ядн, а розпоряджався тим І Ієні р- 
шкілком.

Вірю, що з'їзди винесуть ВІЛПОНІД- 
iih рішення в цих снрав.іх, які я намі
тив Лі вони зможуть покласти наші 
школи на вищий щабель, йк зараз

На» Ватерфорд, H. С. Ьосндіж. Яйтн.
Всі перс.иїздові дискусійні стаг.і. 

які вже пошмиися в осіаниіс числах 
"УІ'В", піочинаютке* від нннйшімп 
кризи в капіталістичних країнах, тому 
й я не буду від hvoï далеко відходи- 
ти, а скажу, що вона боляче відби
лася й на наших УИДИІколах при 
ТУРФДім. Наші діади будуть мати 
не леї ке завдання наміїнін плин пра
ні на майбутні. Ота крила вже ві.іа- 
ся в серця беаробітннх, ба навіть і 
тих. що стало працюють вггтскпіях, 
чи заводах, працюють за спід an си
стемою, що не одному вам: й жішя 
не миле.

Найдіпший іілян виходу з ііьої кри
зи, їм видасіьсн якимсь зрадливим 
Дуже напій процент робітників усві- 
ДОМЛЯЮТЬ сіірі рнхід з ньої. Дому й 
t важкою працені виготовити той 
п,тян, який чекає делегатів лван.і- 
цяТтзге*- аізду ТУ Р'І1, Іім і семої кон
венції гдТ, з яким можна би лекше 
підійти до мас.

Руан, Кве.

<'початку оі-ііукання відділу 2 червня відбувся в нас маї о- 
ТОДОИИРНЛЗУ и паї було на мий мітінґ. на якому вписалось

в члени ТОДОВИРНАЗУ 43 |Ю- 
бітників і іюбігішуи-. Виб]іано 
КерРаду й визначено другий 
масовий мітінг на 7 червня. 
МІТІНГ не був успішний ліа до
щу, що падав тоді. На тому мі- 
тінґу т. Романів вияї нив завдан
ня цього товариі'тва та кликав 
іціисутніх іюбітнлків далі ви 
ін>віі»)натіі ряди цікї о]іґаііііа 
ції. 22 ]юбітників вступили то
го вечора в лави ТОДОВИРНА 
ЗУ. Того самого вечора розда 
ли лісти поміж чті'ііів за збір
ко») грошей на політиканів на 
Західній Україні. Так само 

. , ішііішеио придбати більше ■■
за придбанням тих рпопіїн- Hj1( до Tj,.j організації іі поста 

ків і робі і ниці., що досі трима- 
ються ще зда-іску від [юбітнн 
чого руху й робітничих органі
зацій. Згадати ще треба, що 
нчас кампанії придбання фон 
дів ТОДОВИІЧІАЗУ ми заря
дили колккту й ро-ііг]«вку.
Шкода лише, що не всі членіг 
брали участь в тій праці, хоч 
повніші?

ло Ч.ТСНІВ, їм ту ми. і її тоді Н гова- 
рииіів. Усі товариші ииі]нт 
віднеслись до іціаці зразу, по
тім т|м)хи пустили. Вирішили, 
щоби кожний з нас придбав ще 
но одному робіникові в наші 
лави.

Назовик.
ТОДОВИРНАЗУ тк.

ДАЛЬШЕ ПОГЛИБЛЕННЯ СВІТОВОЇ ЕКОНО
МІЧНОЇ КРИЗИ

В тутешній місцевості ВО|Н)ПІ 
робітництва пускають якісь 
приватні листи, ніби то писані 
ВІД різних ік'іб з Радянського 
('Лоту. В тих листах і: вшіи- 
сані ніііічорніші брехні на ра
ди ни.ку владу, пишуть їх, зви
чайно, провокатори.

Зараз в нас розгорнуто,пра-

МА МАСОВОМУ МІТІНІУ 
~ ЇОДОВИРНАЗУ.

Криза триватиме до 1945 року, заявляє професор Ііагеман.Нк> Торонто, Онт. і
До нас прибув тон. Ссмбай, 

що саме був на поїздці в орґа-
Державний конюмктурний ін

ститут в Берліні в останньом\ 
візуванні ІОДОВИІ’ІІА-Ц . 11а огляді дає аналізу кризи бі|
(і травня ми й скликали масо 
вий мітінг, на якому промовляв 
той. Ссмбай. Він оповів за ту 
бо|н)ті/).у, що Ті зводять по усіх 
капіталістипішх країнах тру
дящі з клясою шізііскувачів та 
потребу сднаїщу ]юбітннків і 
незаможних фармерів проти 
спільного 111)110131. На тому мі 
тінГу това])іші перечнтан листа 
від тюлітвязнів на Західній 
Україні, що кликали робітни
ків на допомогу їхній боротьбі.

ПІСЛЯ njHJMOBH відбулись 
дальші винен (юбітииків і ро
бітниць до відділу ТОДОВИР-1 
ПАЗУ, вписалось 20 їх того ве КРИЗИ- огляд вказує на. нсста- 
чера, на дальшу дорогу зібра л'сть політичіюго становили

у відповідних країнах (репара
ції в Німеччині, банкроцтво 
кредитових закладів в Австрії 
і т. ін. ). Але тут же таки від
значає, ІЦО основні причини в 

тому, що на зміну піднесенню, 
Говорячи про перспективи

яке тривало десятки років, 
прийшов довгий період госпо
дарської депресії. Збитки ряду 
підприємств тепер більші, ніж 
будь коли за останні 50 років.

Голова державного статін- 
ституту професор Вагеман в 
доповіді в державному інститу
ті світового господарства ска
кай:

■»

жевих ринків, що мають міжна
родне значіння. В Німеччині 
зменшення курсу акцій триваєс 
вже 49 місяців, в той час, як 
навіть за найгостріших перед
воєнних криз наприклад, тШ9'і 
— 1901 р.р. дейресія тривала 
всього 29 місяців. З 29 лютого 
до ЗО травня ,1931 р., курс ак 
цій зменшився: в Ню йорку на 
24,2'',,, у Лондоні на 24,6%, 
в Парижі на 21%, в Берліні 

на 15,5".,, У бідні на 22,7%. 
у Брюкселі на 37%.

Зупинившися на причинах

ч.іс-
ц«>

ирмеио викликати відділ Год- 
борн на змагальну праню за 
членством і і|юн.дами. До 20 
липня мають ійДомитіі ироетрн. 
тієї іціаці оба відділи ТОД1»- 
ВИРНАЗУ. ^Диаліза світової торгова і 

за останні 25 років примушує 
зробити висновок, що в роз
витку світового господарства 
є певна періодичність і що пе
ресічна тривалість конюнктур- 
ного циклу триває 25 років”.

В зв'язку з тим, що нинішній 
цикл почався 1920 р., Вагомая 
вважає, що світова криза три
ватиме до 1945 р. 
розвитку економіки в окремих 
країнах, Вагеман зазначив, що 
в найсприятливішому станови
щі Є СРСР та країни Сходу, які 
переживають стадію індустрі- 
ядьного розвитку.

ними покиині учителі завжди пигп- 
лоціувати дії ям лекції и|ю події дня, 
П[И) визвольний пух трудящих. А 
крім цього необхідним е виучували 
дітей самообслуговгнання. Щоби зма.і 
■ку дитина засвоїла в собі те, , що 
коштом труду другого не ПОВИННІ ми

Г. Ткачук.

ЗА ЗМІЦНЕННЯ ПОЗИЦІЙ 
ВИЗВОЛЬНОЮ ФРОНТУ.

Туркот, Кве.

в й ті- іці* в нас, що ;(Сйкі <*ві- 
дслііші топа ріпні ш;иса;ту ються 
від праці п ТОДОПИРНАаУ, 
хоч нр«ці»м»ть в інших відділах 
братніх органі uiuiii. Лишають 
отак, — хай собі там. Вважаю, 
що сама іюбота не цюбитьси, 
Моли мі hvü не пі-іьмути я самі 
члени цьіях) товарні тна.

Комітетоеець.

Родичі шкільних дітей tue не всі 
про цс знають. Тому для цьохо. доб- 
рс було б видати новий статут для 
УРДЦікіл, а якою родичам буде лек
ше пізнати наші завдання над шкіль
ною дітворою.

Друра справа, над якою з їзди по
винні серіозно застановитися, це над 
відтягненням дітей від буржуазної 
преси ‘фони пейпер". З цими образ
ними діти ніяк не можуть розстатися 
Вони їх часто й до школи приносять.

Старанням робітничих брат
ніх організацій н нас зорганізо
вано відділ ТОДОВИРНАЗУ.. 
Присутніх на тому вічу було 
близько 60 ]юбітішкіа і робіт- 

Вічем проводив тов. II.

і

но для товариша #2.65.
Робкор.

НII ць.
Блок, п[ЮВовляв тбв. Ссмбай. ЗБІЛЬШИЛИ РЯДИ ТОДО

ВИРНАЗУ.
Мус Джо, Саск.т; ІІЯ1ИИЦЯж

У нашій місцекостн вже від дившо-
ВЕЛИКА РАДЯНСЬКА ФІЛЬМА В ПЕРШИХ 

ДНЯХ РОБ.-ФАРМ. З’ЇЗДІВ!
КОНЦЕРГОВА ПОЇЗДКА ЕДМОНТОНСЬКОЇ МАНДОЛІНОВОЇ ОРХЕСТРИго часу тутешні товариші старалися 

створити Товариство Доиомої и Ви
звольному Рухові на Західній Україні, 
але теперішнє безробіття змусило ба Албертійський Провком
тато товаришів, ц головно тміґрантів ту|>фДім висилає в обїздку з 
вкіхати з місце»,кін. й тому ми тро- концертами Едмонтомську ор- 
хн в тій Сіірзкі припинилися ВІД дру хегТру Орхестра підвідае *1- 
інх мїсцеяіктей. с цей ос ти в слідуючім порядку:

Одначе, старанням місцевих товари- 
вів скликано масове віче, на якому 
промовляли товариші, які були у часин 
ками тих водій, шо відбувалися в Т91Й 
і 19І9 роках у Східній Галичині.

Тов. Петро Грабчак оповів, як офі
цери в брутальний спосіб відносилися 
ДО (ИІДОВИКІВ. З селян брали, шо бу-

Подаємо до відома всім делегатам І делегаткам україн
ських роб.-фарм. з'їздів, гостям та всім Вінніпегським 

І дооколичним робітникам і фармерам
шо .Лсйк Гліза — у вівторок, 14 

липня.
Лейк Ьелвю — в середу, ІЬ 

лиш».
Ст. Пол — в пятницю, 17ч^о

ятяl
Спеден — в суботу, 18 липня. 
Ьелк
Давнінг в середу, 22 линпя. 
Ьдванд — в четвер, '23 липня.

В ПОНЕДІЛОК І ВІВТОРОК, 13 І 14 ЛИПНЯі

В УКР .РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ
■Г

буде вневітлюватнее перший раз велика Історична 
фідьма радянського виробу V вівторок, 21 липня.ю потрібно для війська, а дідичівські 

фільварки офіцери заставляли бори- ; 
нити перед бідними селянами.

Я самий добре паня так», як » мого 
села Ямниці одного разу пішли люди лупня. 
у Стінку (маленький як) графа Ді
ду шицьког о, комі Гта»ііс-іав-'ва І Езу ' липня, 
воля, за дроалмн. Український ста

зі Станмславова (Лев Бачим диоїс, 27 липня.

V Цар Іван Грозний Смоки Лейк — в пятницю, 24

Морт Kоцмай — в суботу, 25
ÏW7
І ? >Норі Смоки Лейк — в поне- «

рос та
ський, радикал, адвокат) вислав жан-1 
лармів, щоби не датц дров, хоч тоді 
була зика, а людей декотрих полови 
ли. а декотрі повтікали. Tax селян Л*ТОУ’ 
«о їх половили, привели до Графа Я | ***°
там з ними поводилися, як зі злоді

і Ижкан — у вівторок, 28 ли-4---- 4

Ця фідьма заносить нас в Історичні часи панування 
московських царів-леспотів та бояр. Це фідьіи, яку по
винен бачити кожний робітник 1 фармер, робітниця й 
фармерка. Цар Іван Грозний — це втілення російського 
царату.

Порт Бенк — » середу. »
6

катет», — в четвер, ЗО

, „ 4P Орхестра їде ПІД управою і. 
Дальше злЛрал* голос т.т. А Гш-.^- ічитим. Промов прохає 

апч і Іван Гладі*, коня * поасиа-ін 1асвдешві вииг ,гаданих око- 
врмелтким щю хлвллнн» » іилчіин» мн>-1цаомті „рхеорі ак *о- 
ТОЛОЬИРНАЗЗ. ральноУгак І млтергально.

:їа(*л «яисллосі 24 члені», свої *>„ Хбеотійський Провко»
ри U.UK на 27 чеіжн. і на творах «а * Д»во|П+ЖЩшВ ІТровЮЩ
значили Рідбузитн с»ої мінні п ш ТУРФДІМ.

ФІЛЬМА БУДЕ ВИСВІТЛЮВАТИСЯ ДВА РАЗИ 
НА ВЕЧІР — ВІД 7-Ої И 9-Ої ГОДИНИ

ЦІНИ ВСТУПУ: 25ц. ДЛЯ ДОРОСЛИХ, 10ц ДЛЯ ДІТЕЙ

»

ПРИХОДІТЬ ВСІ! ПЕРЕКАЗУЙТЕ СВОЇМ ЗНАЙОМИМ! О. Шмілорськмй. Л. Цигович.і
голова.

Фш секретар іаЮВИРНАЗі .

■

х
<

4 :



“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". СУБОТА, II ЛИПНЯ 19.il. Число Ні.Сторона 9
\

'зорганізували нот від-!;
ДІЛ ПОЛЬСЬКОГО РОБІТНИЧО

ГО ТОВАРИСТВА
Др. В. ЧАСНИЙDr. F. RYBAKПІКНІК КОМПАРТІЇ КАНАДИ! І «4 0.. С.М.. L.M.. С.С.І

ЛІКАР. АКМІІЕР І ОПЕРАТОР C M.. LM.C.C.I
» >риіша«. » шпм і ілнж • Мотревлі І Сі. і'міфгісл

417 SELKIRK AVE 
(Не чкжі і-ра Гержебем.)

Лікар, «мрпер І ееуегр і врмниео» в ІІИ«аі о. Мсті prut а
Оеграеи виеоиуе a nwtaasx.

?лЯЕжнн,ги г — PHONE 66 806
Урадує також агчераии.

WINNIPEGIеmows. S9 ЗЖЗ 
Рнек». S4 000Ri

Сеінт Кетерінс, Оиі.ДИСТРІКТОВЕ БЮРО КОМУНІСТИЧНОЇ ПАРТІЇ 
КАНАДИ У ВІННІПЕГУ

влаштовує --------

—
•-І налі.іп закінчення зимового

НОВІ КНИЖКИ З РАД, УКРАЇНИ КУЗИН І ДЕМНІВ - ПЕРШОРЯДНІ КРАВЦІIfЛОЯу Mil WTpOJ.IH 20 ЧІ'|ІИНЯ 
концерт, на який .то П|юг{іаии 
між іншими точками входив та

які зроблять вам прекрасне убрання, чи весня
не пальто з доброго вовняного сукна по дуже 
низьких цінах — від 27 *о 45 доларів. 
Запевиясмо, що вповні будете вдоволені.

814 MAIN ST. (Cor. Jarvis) — PHONE 52 783 — WINNIPEG
В НЕДІЛЮ, 12 ЛИПНЯ Ц. P. кож польський П|НІМОВИІЬ той 

Дуткевіч л Польського Г'обітни Робіт«ічо-Фаригрсьна Книгарня у Вінніпегу на днях отримала новий 
, транспорт книжок з Радянської України. Між ними а І такі книжки, які вже 

чолі і овари, тва H І оронто. Ми ' були вичерпані а зараз їх знову можна набути а нашій книгарні.
його запросили, щоби з наших 
місцевих ПОЛІЯ ЬКИХ Іюбітинків,
ЯКІ ґрупунтия В польськім ! ЧИ додає сили алькоіолк? — Я А. ВарськиЙ ....
•ірйонзку тіолякув В Кзнз.ІІ, ,|н мориою пити яиао/ — Я. Ьарсккий _
створити Польське Робі,инче ™ ' н*поі’11 »° Г" “T™ Z^Hdriat лТ Соболь,

1 Що повнися знати сільський учитель про сифіліс. — А. А. Соболів
І 1 в“І'"'ТВо. ,К Гонорея, кар, на жіиоитяо. - Кмушкін .....................................................

В суботу, 21) червня, ПІДЧа, Ллькоголізм та венеричні дороби. — Г. М. Хорошій..............................
концерту На Ііавзі, ТОН. Дуткг Що повинна знати жінка про себе. — Л. Матвесві
КІЧ лан дуже ІНТерічНИЙ До- Як у безпечнім дитину від туберкульоз*. - И. Андріяшева

™ “-V »™,™........ ;

■'"' "І"»......« «"і ж штт. - к t Сжм. ...........................
|н)()ііниіійМИ і |К>Г#ІТНИЦЯМ1І, 60 іімкрипленім тіла у дітей. —- Н. Б. Шмжрєвич ................................
ТІЛЬКИ Органі лопаними силами Одеські курорти. — Ми*. Димний .......................................,...............
•можуть вони СПІЛЬНО І робітнії Сі«фі*Іс, суть зжхорування та боротьба з ним. — О. Є. Абрамович 

ИІібО-1 **Р°ТИ жлькоголЬму. — К. О. Череповський
Нормальні та патольогічні кровотечі в жінок ..................
Порадник для матерей. — Др. О. Ьарвінський 
Життя та смерть. — П. Кравців .
Рух І праці. л=-Д. Фердман 
Праця та відпочинок. А. Журавель 
Харчування й життя. — П. Кравець
Чому не всі люди захоровують на заїзні недуги? — Л. А. Берштейн 
Чим і як годувати немовля й малу дитину. — С Шафериїтейн
Кожен своє здорова кує. — С. А. Ьахмутська ..............................................
Болячка (в малюнках). — Проф. Е. Г. Черняхівський 
Відчого трапляються хороби. — Д. І. Єфімов
Заразливі наш курні хороби та як від них уберегтись. — А. М. Петров 
Здоровля сільської родини. — Др. О. Н. Марзеев
Подагра. — Проф. Є. А. Черніков .....................................................................
Життя і здоровля людей. — Др. U Куровець ..............................................

РІЖНА ЛІТЕРАТУРА.

НА ФАРШІ РЗТ В ІСТ НИЛДОНАН
БІБЛІОТЕКА САНІТАРНОЇ ОСВІТИ. НАЙЛІПША КРАВЕЦЬКА РОБІТНЯПЕРШИЙ ВЕЛИКИЙ .05

Робимо убранні до міри з доброї матерії і сукна. Коли Вам потрібно 
зараз убрання або літний яма, так заході!ь до мас, бо 
кий опуст. Ціна попереднє була Ц5. тепер '

$83; а ті що коштували $45. тепер по $38.
Також чистимо, прасуааю І направляємо.

.Ü6 давші вели- 
$29; попереднє $40. тепер 
За адоволениа ручимо.

.05ПІКНІК .40

.10
A. CHOMA — 567 SELKI&K AVE. — WINNIPEG, MAN.05

JO
.03 ОБЇЗДКА МАНД0ЛІН0В0Ї 

0РХЕСТРИ
.10 ДОНТОР Й. МЕГАС.10
.10 ОПЕРАТОР. ЛІКАР. АКУШЕР 

Найновіша екс-рей машина. ^ Най
новіші електричні машини jioNki- 
операційного лічення. Лічить ве

неричні недуги.
101 STREET■

Ed

В КОРИСТЬ “БОЙОВОГО ФОНДУ” ипн .10
Відділ ТУРФДім у Вегревнл рішив 

вислати на коротку обїздку свою Ман- 
, доліиову Орхестру. яка відвідає нижче 

.30 наведені місцев ос ти і дасть ряд про- 

.50 красних коицеріів. Ми апелнимо до І 
^ всіх робітників і фермерів в цих око- 

лицях, щоб приходили на концерти _ 
чисельно і вислухали прекрасних ni- j г 

Ж сень та гри на мандолінах. Програма | 
ті в дуже багаті і ми ручимо. 

слухачі будуть з цеї вповні

.15

ками інших народностей 
Гніти собі І всім працюючим 
краще майбутнє.

На какіїлишня гов. Дуткевіч

1ОІ64А - 
Room 201 Kl 

Phone 4645В ПРОГРАМІ: СПОРТОМ ІГРИ, ВСЯКІ ЗАБАВИ 
п ПРОМОВИ.

Робітники й робітниці! Проведіть неділю на свіжому 
повітрі, дальше за містом, серед природи. На пікніку 
будуть смачні старокраеві і тутешні перекуски, холодні 
калитки, всякі несподіванки, а до всего того пригра
ватиме добірна музика.

помок,

./■V
ДР. ГРИГОРІЙ НОВАК.А) кони 

Я) шо і 
... «вдоволені.

> До членів нашої організації і до її 
•lv ! симпатиків апелюємо дати всяку мо- 
.05 ральну і матеріальну підтримку нашій 
.15 Мандоліновій Орхестрі. Віримо, що 
... товариші постараються о безплатний 

* v нічліг і харчі для нашої орхестри, як 
•10 також перевезуть її з одної місцевості! 
.10 в др> і у. За це все заряд відділу 
.10 І УРФДім у Вегревнл вже згори скла- 
^ дає товариську подяку.

Zакшвав присутнії* польських 
робітників, щоби прийшли са
мі і переказували всему поль
ському іюбітннцтву в Ст. Кі‘те- 
рінс прийти 21 червня до Укр. 
Роб.-Фарм. Дому на масове ві
че, яке ветро*їсться вик. memo 
для польського іюбітніщтва і на 
вічу буде ПОЛЬСЬКИЙ бесідник з 
Монтреалу.

На другий день, в неділі), вже 
окаю 8 вечором сала Укр. Роб. 
Дому була заповнена польським 
(юбітництвом.

Віче відкрив тов. Казимир Я- 
кубішин, поясніш, що віче мас 
ціль організаційну і покликав 
до слова тов. з Моитре іу як бе
сідника.

Тов. бесідник влучно і .зроду- 
мі.зо пояснив-чірисутним слуха
чам теперішнє положення ]І0- 
бітництвіРвТЙЙаДРі взагалі під 
цю пору в цілім буржуазнім сві
ті на світову кризу, якої ніхто 
і ніяк направити не може, Тіль
ки [юбітники самі, що все ство
рили. Одиниці нероби корйсту 
ютия працею, а ]юбітництво 
зараз прим прав голодом.

Треба організовано боротися 
о повалення теперініної неспра
ведливої системи капіталістич
ної і завести в цілім світі, а тим 
самим і в Канаді, робітничу вла
ду. Одначе, це можна зробити 
тільки організовано, 
за взивав присутнії*, щоби ство 
рили такс Польське Робітниче 
Товариство в От. Кетерінс і хай 
зголошуються, щоби записати

ЛІКАР, ХІРУРГ Т АКУШЕР
Телефон: 54 351 *~

459 Selkirk Ave., Cor. Powers
WINNIPEG. MANITOBA.

r

ЇДЬТЕ ВСІ НА ПІКНІК І КЛИЧТЕ ДРУГИХ! DR. L. WESELAK
Розважтеся, a одночасно допоможіть одинокій бойовій 

партії, що бореться за інтереси працюючих Канади.
ЯК ЇХАТИ: Беріть стріт кару -Килдоиан" 1 їдьте нею аж до 

кіниа. Там треба перескік на “Сеймі Мол” кару і їдьте нею аж до 
Фортіер Евню. На мкин вас стрінуть представники пікнікового ко
мітету. Використайте вільний час на відпочинок серед природи і 
своїх знайомих.

(ЖЖЯНСЬКИП ЛЕНТИСТ 
Виконуємо роботу перворидно, г 

Гарантією. Ціни уміркрдані. 
417 SELKIRK AVE.. WINNIPEG 
Гел. офісу 54 464 Мешкання 53 261 
В бувшій резиденції дра І ершабе- 

ка. Говоримо по укрлнськн..10Афондський пройдисвіт. Оповідання. І. Нечуй-Левицький
Талант, та інші оповідання. С. Васильченко .............................................
Нові оселі. Оповідання. С. Смілянський
Циркуль. Оповідання. Г. Косинка ............................ ................................
Тіні в завулках. Оповідання. С. Жигалко.......................................................
Буатель. Оповідання. П де-Мопасан .......................................................
За ворітьми. Оповідання. Г. Косинка ...........................................................
Пять оповідань. Юрій Смолим .......................................................................
Наймитська правда. Повість. Я. Цинкер .......................................................
Пеер і Ульф. Оповідання. (З життя в гірській Норвегії.) Бойезен .
Життя і діяльність Юстуса Лібіха. Г. Лусновський
Підручник німецької мови. Випуск другий .............................................
Якою мовою навчати дітей. Гращенко та Волинський ..........................
Жінка опановує техніку. Г. Подорожня ...................................................
В. Винниченко. Ол. Парадиський ...................................................................
Звір предковічний. Оповідання. Джек Лондон .........................................
До розвязання національного питання на Україні. А. Хвиля ..........
Дитинство та шкільні роки Леніна. А. Удьянова ..................................
Зникле село. Історична повість. В. Юр .......................................................
Еволюційне вчення та релігія. (З малюнками.) І. М. Поляков ..........
Нарис історії класової боротьби та соціалізму. П. Христюк, т. II.... 2.50 
Нарис історії класової боротьби та соціалізму. П. Христюк, т. Ill.... 
Народні перекази та легенди про Шевченкову могилу .
Оповідання про маленьку людину. Л. Чернов ................
Шість оповідань. В. Вражливмй
Коральовий острів. Оповідання. Р. Баллаитайи ............
Будяки. Байки. М. Годованець ..............................................
Паровоз гуде. В. Худяк .........................................................
Оаза серед льодової пустелі. Оповідання. Б. М. Громов 
Море та його життя. (З малюнками в тексті.) П. Беляев 
Твори Г. Квітки-Основяненка. Том II (11 оповідань)
Біле золото. Оповідання. Мамін-Сибіряк ......... І .
Морське вовченя. Оповідання. (З малюнками) Майн Рід 
Залізниці. Наукова розвідка. П. Калюжний
Вулкани та землетруси. Наукова розвідка. P. Р. Виржиковський .... .20
На Місяці Фантастична повість. K. Е. Цьолковський ......................
Вибрані твори С. Васильченка (в оправі) .......................................................
Вибрані твори В. Короленка. Том L 
Талісман. Оповідання. В. Винниченко
Середньовіччя. Робоча книжка з всесвітньої кюрії. Г. Юшенко 
Дідье — дитина народу. От>відання. Б. Бонеф
Лимани, їхнє життя й значення. (З малюнками) Н. Г. Заговорський .50
Хоробрий кравчик. Повість. М. Залка ..................................................
Справжні пригоди Христофора Колумба. Оповідання. М. Андре.................. 50
Микола Джеря. Оповідання. 1. Левицький ............................ %....................
Морські тварини. Р. Кривусева ............ ..........................................................
Мрія. Том XII. Еміль Золя
Котра година? Оповідання про час. М. 1лін ...................................................
Загроза нової імперіялістнчно» інтервенції в СРСР. С Пігачов ..........
На західному фронті без змін. Оповідання з минулої світової війни

Е. М. Ремарк ............ ......................... .............................................................
Кровавий похід. Дії польського фашизму на окупованих землях Захід-

ньої України ..................................................................... ........................ 15
Хлопя й дівча. (Розмови товаришів про полову справу.) Др. М. Годан ^5 
Співомвоки. С Рудамський ............................... ..............................•

Хтс^ замовить цих кнюкок на $5.00, той «отримає в додатку ще один 
науковий радянський журнал вжртости одного долара. Хто замовить 
на суму
варт ос ти $230. Спішіть з замовленням, бо ця нагода скоро промине.

Всі замовлення разом з грішми висилайте на адресу:

.15

.15

АДВОШ-НОТАР, С, САВУЛА.10
.10

полагоджу* непКІ ГПj-Й 1)11 руд 
мильні, тистамиіі ГН.П.НІ, • ро-і і ста|НіК|)цані 

СЯ A TIOW

.08
uiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiH .10

306 СоНРГО
w

PmonEi OrriCK 86048 Rr«. 55506
BuiLome,15

КОНЦЕРТ НА ВІДКРИТТЯ 12 З'ЇЗДУ 
ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ!

1 .10
І .07 Г L ..

.:W" 15

.85
КОРИСТАИТЕ З ІІАІОДИ!

уживані меблі инпрод>емо 
і купуємо всякого рода меблі — 
офісові і хаті. Новомодні кухні 
“Емлайр", гарантовані “Честер- 
філд" по фабричній ціні. ІІяиа- 
**І1леер« *’ і звичайні, від $85,00 
вюру. Грамофони, машини до шит
тя Сіигер-а; новомодні постелі ви
мінюємо за старі

.80 Нині.05
І .10
І .10

І J0ДІВОЧА МАНДОЛІНОВА ОРХЕСТРА Ї1РИ ВІДДІЛІ 
ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ .80

.10S
= .40 нтак само ужи

вані кухні і шафи на шмаття І ца 
книжки; столики до писання й 

всякі миші річн. БІЛЬШІ [ЇІЧИ 
даємо на сплати.

А. МИРЛОВИЧ І А. НОВІШ,КИП.
610 SELKIRK AVE . WINNIPEG

влаштовуєЕ . 1.25 Концерти відбуваються під прово
дом Антона Лежанського в слідуючих 
місцевостях і в слідуючих днях:

Мирославна, Алта. — в середу, 15 
липня.

Бучач, Алта. — в четвер, 16 липня.
Гілак, Алта. — в пятнішю, 17 липня.
Київ, Алта. — в суботу. 18 липня.
Вилингдон, Алта. — в понеділок, 20 

липня.
Кедрон, Алта. — у вівторок, 21 

липня.
Пакан- Гайвей, Алта. — в середу, 22 

липня.
Ендрю, Алта. — в четвер, 28 липня.

За заряд відділу ТУІ*ФДім у Вегревил, 
В. Луїіяк, секретар.

5 ЦІЄЇ СУБОТИ, 11-ГО ЛИПНЯІ і.-’ >
= .1)5
І В УКР. РОБІТІІИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ .IV
В .20

І .50 ІіЛЯХАРНЯ І ПЛОМБЕРНЯ.
Вставляю і. напраіілню форнеги й 
виконую всі бляхарські і пломбер- 
ські роботи вдоволнючо й по умір- 

ковамих цінах.

ПЕРЕДЗ’ЇЗДОВИЙ*і .15
Л5Î Л5

І КОНЦЕРТ ■
.10

1 Вкінці G GRAZDAN
TTAWA Ave East Кі 
Ті UEPHVNt 50 ®Ф41

LOONAM j. 1.00 245 О
= ^5
і .75
= 275

ПИТАЙТЕ ЗА ВОДОЮ=
= До цього концерту перед 12 з’їздом ТУРФДім йшла 

підготовка вже довший час. Дівоча Мандоліиова Орхе- 
стра вивчила нові музичні твори, солісти виступлять з 
добірними сольо-ніснями, будуть квартетні й дуетні ви- _ 
ступи, танки в нових костюмах теж е на програмі. Про- = '«к те таГші.а ш слово м,сц$.т 
грама незвичайно багата, різноманітна, дібрана, якраз І ™трипп но н остаточно,
передз'їздовнй концерт, приходьте всі! - , %| Ж™-* 12 Ч-1, Н,В’ Г « 1,а;і"

^ ^ , = каи.іийуіх поглядів і класово
КОНЦЕРТ ПОЧИНАЄТЬСЯ ТОЧНО В ГОД. 8 ВЕТЕРОМ і задивляються На тепсріїину

Я) “ S М I L К ”І СЯ. .75
Ми виробляємо сайду і воду 
ріжного гатунку І доставля
ємо до сторін "н місті і по 
провінції. За якість І чистість 
наших продуктів гарантуємо 

С. ДРАІЛІК, маст.

ПОШУКУЮ Касіин Оннщук.і, л се
ла Шипинсць, повії Кіцмлиь. Букови
на. ІІеребунає правді подібно в Ед
монтоні. Май, для Hi.ui о важний лист 
зі старого краю. Хто б з читачів знав 
де він, або він сам. прошу написані 
на понишх адресу.

HARRY KIZEMA 
Box 263. Canmorc Alta

= Довго надумувалися, завела 
ся дискусія на різні теми, від

.75
І .10

І .00
.45

I .75
ZERO BOTTLING WORKS 

90 Lome Ave., Winnipeg 
Phone 53 999

І .50

І Д5кризу й безробіття, рсІГГГІТ'ТПс 
видко не голодні і байдужно 
ставляться до робітничих орґа 
нізацій. Недалекий той час, 
що вони зрозуміють теж, хто во 
ті — робітники, чи пани та й 
з часом впишуться до робітни
чої організації. ""

Зорганізовані 12 польських 
товаришів вибрали заряд і за
початкують організаційну пра 
що між, польським |ЮбіТШІ- 
цтйом в Ст. Кетерінс.

Наші, українські ідабітничо- 
фармс]К'Ькі організації тих мі 
і цевостей, де живуть польські 
ще не зорганізував] робітники, 
повинні доложитн всіх ста імені., 
щоби організувати братні 
ські робітничі товариства, цим ! : 
причинишся до освідомлення і 
иринег-емо користь робітничій j! 
класі. '

НАКОЛИ ВИ ПЛАТИТЕ забаї.ш, u 
огневу всскмкіцію від будинків і ІІВ- 
тів, так вдай і сен ди Тси^-С‘і.!TMV.1, ко
трий обс.іу ГҐШТВДВ- rtHlit-H-1 тисячі лю
дей черг.) останні lu років, то так і 
вас обслужить. Зтолошуватися до:

F SOLTYS 202 K. h ч. N g ton B. Da “ Il K I, . П І, ,1 ”або 625 Сии.см Avt W.HN...O М.ь 1\ Іі ГГ ■ Г ; Ч
Гел до офісу 24Є23, , лому 52665 ! Ми також виробляємо 15 ill-?

ших гатунків коли І сайди 
Доставляємо до сторін в мі

сті і поза містом.

ВСТУП 25 ЦЕНТІВ.
niiiiiiiimiimimiiiiuiiiiiiiiiimmimiiiiiiiiuiiiiiiiiiHiHMiiuiiiiimimiimiiiiiiiiiN
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д»
.16

І1ИТАИТЕ за водоюиіітшіїїтіїїтіїїтиштіїїітііііііііііітшіштіїніїміміїїііііішііпішііишц до

ІНОНЦЕРТ-ВЕЧІР НА ЗАКІНЧЕННЯ ПРАЦІ 
В УРДШНОЛІ У ВІННІПЕГУ

\ і
і .15 ПОШУКУЄ ПОСАДИ

Англійсько-українська учителька по , 
Счіди в англійській школі в Алберті | 
Має один рік практики в учі/гсдіован 
ні. По ширші інформації ПИнгіїь до

VIOLET DR АРА К А 
704- 2nd Avr N E.

За вдоволення ручимо.
АКСТІС DRINK COMPANY
862 Selkirk Ave., Winnipeg 

Phone 54 227

Саме перед 12 з’їздом ТУРФДім кінчають учні УРД- 
Школн у Вінніпегу свою цілорічну працю. Треба зроби
ти підсумки навчальної роботи учнів прилюдно при у- 
часті всього робітництва у Вінніпегу. Приходьте всі

нннжов
$10.00, той отримає кілька ріжних науквих радянських журналів

ЦІЄЇ НЕДІЛІ, 12 ЛИПНЯ, В 8-ІЙ/ОД. ВЕЧ.
ДО УКР. РОБІТНИЧОГО ДОМУ НА

WORKERS AND FARMERS 
BOOK STORE УВАГА! СПІВАКИ! УВАГА! і ФІЛЬМИ! ФІЛЬМИ! ФІЛЬМИ!

WINNIPEG, MAN.600 SELKIRK AVENUE Як що бажаєте маги збірник пре- 
г кресниX дуетів, так в її 
щ гаючи часу, пишін, до відділу Т5,І>Ф ; 

» Дім в Торонто, Оит., рівночасно за -1 
‘І силаючи $2.00, а отримаєте відворот 
;! иою почтою такий збірник „
• В збірнику е 16 д\еіів (усі в су 
’ пінжоді пана). Змкі 
11 1 І ми КОЛИСЬ цвиди.
'І 2. Чому, з тобок> ми ие хвилі 

З Ой ПО торі Ромен ЦВІТСч 
1 j ■ 4. І широкую долину.
’ 5 .'lK*6.TJf> дивитися.
, іД Тиха ніч.
- 7. Зійшлись піб|іались
1 } *. Ридає стоїие.
,! ' 9. Коли роздучакгться двоє.

! 10. Де ти 6|юдеш моя доле,
д 11. Туга мною захитала.

< і 12. Hç дивуйся красний цвіте.
* ' П Така її доля.
) І 14. Елегія.
« || 16. Не цвитуть квітки зімою.
] ;! .16. О сонце ^юе. (О сольо мійо)

Замовлення разом з грішми засилай

Продаємо ріжмо? величн
іш ФІЛЬМИ до фотографіч
них апаратів (кодаків). Ви
кінчуємо ФІЛЬМИ в протя
гу ВІСІМ годин часу по ’Сір
кованих цінах. Заходіть або 
пишіть до нас на слідуючу 

і адресу:
WORKERS AND FARMER» 

BOOK STORE 
600 Sclkihk Ave-nue

Man. - Canada

КОНЦЕРТ-ВЕЧІР пазь-

ЗВІТ УКРАЇНСЬКОЇ РОБГГНИЧО- 
ФАРМЕРСЬКОЇ ДЕЛЕГАЦІЇ

УЧНІВ УРДШКОЛИ У ВІННІПЕГУ
______________■ в

На тому концерт-вечорі виступатимуть учні зі спі
вами, промовами, звітами з цілорічної праці, деклямаці- 
ямн, короткими оповіданнями. В програму коицерт-ве- 
чора входить ЗО точок, концерт розчислений найбільше 
на'дві годині.

Приходьте усі разом з делегатами з’їзду підсумува
ти працю учнів УРДШколи. Ми кличемо так само й усіх 
батьків на той концерт-аечір. Зробимо й виставку кни
жечок дитячої й юнацької літератури, на якій працюють

І За відділ ТУРФДім,
Т. Кошті, секретар.ІІІ В НЕДІЛЮ, 19 ЛИПНЯ, в годині 9Л0 вранці буде 

дана для зЧздових делегатів всіх масових організацій 
доповідь про

,ВІННІПЕГ, МАЙ.І Winnipi*
S Старанням Польського Робітничого 
Е Товариства у Вінніпегу віЛбхдеться в 
5 неділю, 12-го липня, на старому мкци 
5 « Морс ІІКЙС ВЕЛИКИЙ ПІКНІК. Дм 
= любителів танцю буже пригравати до- 
Г бірна музика. Буде також цікавий 
S спорт. ІІроситься всіх старших і мо

лодших прийти на цей пікнік і прове
сти неділю на свіжому повітрі. Вразі 
непогоди пікнік відбудеться В ІІОЛЬ.

1 Іікніком.

І
БУДІВНИЦТВО СОЦІАЛІЗМУ В РАД. СОЮЗІІ учні. V В НЕДІЛЮ, 196ЛИПНЯ, в годині 2JM пополудні від
будеться МАСОВІШ МІТ1НГ, на якому буде данийампмимміиіиііініїїііішііииііііііііишциііііиіишішшіїїііініішиїїиміїшііїГ
ЗВІТ УКРАЇНСЬКОЇ РОБІТНИЧО-ФАРМЕР- 

СЬКОЇ ДЕЛСГАЦІЇ ДО РАД. СОЮЗУ
і te на адресу :

Branch Ukrainian Labor-Farmer 
Temple Association 

300 Bathurst St — Toronto, Ont. і Cnm M*l“ * Qu"""» , - Ьм—

ТОВАРИШІ! ВІДНОВЛЯЙТЕ ПЕРЕДПЛАТУ НА 
“УІРАЇНСЬШ РОБІТНИЧІ ВІСТИ!"

Р06. Доні. спттліст зору
Н. RUFUS ISAAKS. О. О.

ішії Відновляйте пе- 
і релплату ма “Укр. Роб. Вісти”!

1Ті

і
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